
Strategický rozvojový 

dokument obce Světlá Hora 

na období 2023–2032 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

2 

 

Obsah 

1. Úvod ………………………………………………………………………………………………………………………4 

1.1. Základní informace o strategii obce…………………………………………………………………4 

1.2. Historická charakteristika obce………………………………………………………………………..5 

2. Základní informace…………………………………………………………………………………………………7 

3. Území obce…………………………………………………………………………………………………………….8 

3.1 Geografická charakteristika obce……………………………………………………………………..9 
3.2 Struktura půdního fondu obce ..…………………………………………………………………….12 
3.3 Geologické a geomorfologické charakteristiky obce……………………………………….12 
3.4 Výškové poměry obce…………………………………………………………………………………….13 
3.5 Klimatické charakteristiky obce………………………………………………………………………13 
3.6 Světlá Hora - část Světlá..……………………………………………………………………………….15 
3.7 Světlá Hora - část Suchá Rudná...……………………………………………………………………16 
3.8 Světlá Hora - část Podlesí ..…………………………………………………………………………….17 
3.9 Světlá Hora - část Dětřichovice……………………………………………………………………….19 
3.10 Světlá Hora - část Stará Voda.…………………………………………………….………………………20 

4. Obyvatelstvo obce ……………………………………………………………………………………………….21 
4.1 Počet a rozložení obyvatel obce……………………………………………………………………..21 
4.2 Pohlaví a věkové skupiny obyvatel obce…………………………………………………………22 
4.3. Podle nejvyššího ukončení vzdělání – statistika                                                     23 
4.4. Podle národnosti – statistika                                                                                      23  
4.5. Podle pohlaví a rodinného stavu – statistika                                                           23 
4.6. Podle ekonomické aktivity – statistika                                                                     24 

5. Infrastruktura obce ………………………………………………………………………………………………25 
5.1 Využití dopravní infrastruktury ………………………………………………………………………25 

5.1.1 Pozemky liniových staveb dopravy silniční (silnice II., III. třídy, IV. třídy 
místní a účelové komunikace) …………………………………………………..…………………….25 
5.1.2 Komunikace IV. třídy pro pěší – chodníky………………………………………………  26 
5.1.3 Odstavné a parkovací plochy…………………………………………………………………..26 
5.1.4 Terminály hromadné dopravy, včetně služeb pro cestující………………………26 
5.1.5 Plochy zeleně na dopravních plochách.……………………………………………………26 
5.1.6 Pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného    
území……………………………………………………………………………………………………………….26 

6. Vybavenost – služby obce.…………………………………………………………………………………….27 
6.1 Turistika a cestovní ruch…………………………………………………………………………………27 
6.2 Dobrovolní hasiči…………………………………………………………………………………………….28 
6.3 Obecní knihovna…………………………………………………………………………………………….28 
6.4 Školství v obci…………………………………………………………………………………………………29 
6.5 Sociální služby a zdravotnictví…………………………………………………………………………29 
6.6 Světelští ochotníci…………………………………………………………………………………………..31 
6.7 Sportovní činnosti v obci…………………………………………………………………………………31 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

3 

 

7. Životní prostředí…………………………………………………………………………………………………...33 
7.1 CHKOJ - Hrubý Jeseník…………………………………………………………………………………….33 
7.2 Obecní kanalizace a ČOV…………………………………………………………………………………33 

8. Správa obce………………………………………………………………………………………………………….34 
8.1 Organizační struktura obce…………………………………………………………………………….34 
8.2 Rozpočet obce – hospodaření obce…………………………..……………………………………34 

9. SWOT – Shrnutí a Analýza…………………………………………………………………………………….38 
10. Strategická vize…………………………………………………………………………………………………..40 
11. Cíle, opatření, aktivity…………………………………………………………………………………………41 

11.1 Změna územního plánu obce………………………………………………………………………..41 
11.1.1 Stabilizace růstového trendu obyvatelstva obce……………………………………41 
11.1.2 Vytvoření oblasti pro zahrádkáře v obci…………………………………………………42 
11.1.3 Vytvoření oblasti pro nový sběrný dvůr v obci……………………………………….43 
11.1.4 Vytvoření klidové zóny v obci – park, posezení aj…………………………………..44 

11.2 Investice do cestovního ruchu a turistiky………………………………………………………45 
11.3 Investice pro podporu Volnočasových aktivit v obci……………………………………..49 
11.4 Investice do infrastruktury obce……………………………………………………………………51 

11.4.1 Investice do dopravní infrastruktury obce……………………………………………..51 
11.4.2 Investice do spojovacího systému obce…………………………………………………53 
11.4.3 Investice do energetických zdrojů obce…………………………………………………54 

11.4.3.1 Investice do studiích proveditelnosti………………………………………………54 
11.4.3.2 Investice přes zelenou úsporu………………………………………………………..55 
11.4.3.3 Investice do plynových kotelen obce………………………………………………56 
11.4.3.4 Investice do veřejného osvětlení obce……………………………………………56 
11.4.3.5 Investice do vybudování zázemí obce ……………………………………………56 

11.4.4 Investice do vodohospodářských zařízení obce……………………………………..57 
11.4.4.1 Kanalizace a ČOV - stočné……………………………………………………………….57 
11.4.4.2 Pitná voda - vodovody - studny - vodné………………………………………….58 

11.4.5 Investice do bytového a nebytového hospodářství obce……………………….59 
11.4.6 Investice do MŠ obce a zařízení pro děti………………………………………………..60 

11.5 Investice do sociálního bydlení v obci…………………………………………………………..61 
11.6 Investice do Kulturních památek obce………………………………………………………….62 

12. Závěr…………………………………………………………………………………………………………………..63 
 
  



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

4 

 

1 Úvod 

1.1 Základní informace o strategii obce:  

Název strategie: Strategie rozvoje obce Světlá Hora  

Zadavatel strategie: obec Světlá Hora  

Zpracovatel strategie: obec Světlá Hora  

Koordinátoři strategie: Alois Šimčík – starosta, Přemysl Hájek – místostarosta 

a pracovnice obce zařazené do Obecního úřadu Obce Světlá Hora. 

Datum zpracování strategie: 12/2022 

Schvalovatel strategie: Obec Světlá Hora  

Související legislativa: zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

Forma schválení strategie: zastupitelstvem obce 

Doba realizace strategie: 2023–2032  

Vznik strategie: Strategie vzniká v kontextu na rozvojových plánů obce Světlá 

Hora s výhledem až do roku 2032 a souvisí s možnostmi financování jednotlivých 

aktivit z veřejných a primárních zdrojů, např. unijních fondů, státních dotací, 

darů apod. 

Stručný popis strategie:  

Program rozvoje obce (dále jen „PRO“) je dlouhodobý programový dokument 

vytyčující záměry obce na období 10 let. Jde tedy o dokument, který se neomezuje 

pouze na jedno volební období zastupitelstva obce. Jedná se o komplexní 

programový dokument, který formuluje strategii rozvoje celého území obce, 

včetně komunity a jejího fungování. Vzniká na základě styku s veřejností, 

soukromou sférou, občany, podnikateli, majiteli pozemků, odborníky, správou 

obce a státu. 

PRO usiluje o dosažení rovnováhy mezi tím, co občané chtějí a tím, co je 

dosažitelné. Rovnováhy mezi dalším rozvojem a ochranou stávajících přírodních 

a kulturních hodnot. 

PRO je důležitým nástrojem k upevnění pozice v regionu a posílení její 

konkurenceschopnosti. Je podkladem pro rozvojové aktivity a územní plánování 

v obci, ale i v regionu. Přispívá k tomu, aby obec efektivně využívala finanční 

prostředky jak z vlastního rozpočtu, tak i z vypsaných dotačních titulů.  



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

5 

 

Dokument umožní představitelům obce koncepční plánování rozvoje obce. 

PRO umožní obci: 

• naplňovat dlouhodobé cíle a strategickou vizi obce 

• rozhodovat v zastupitelstvu v širším koncepčním rámci 

• koordinovat aktivity a zájmy různých subjektů působících v obci 

• prosazovat a chránit veřejný zájem 

• stanovit priority obce, místních obyvatel, podnikatelských subjektů a následně 

investičního programu 

• posílit sounáležitost mezi lidmi navzájem 

• posílit odpovědnost místních obyvatel za další rozvoj obce tak, aby přicházeli 

s konkrétními návrhy a řešeními daného problému 

Program rozvoje obce musí vycházet ze sociálně ekonomické analýzy současného 

stavu, zhodnotit silné a slabé stránky obce, její rozvojové příležitosti a 

identifikovat existující rizika. Dokumentem, bezprostředně navazujícím na tento 

program, by měl být operativní roční plán akcí, určených k realizaci na základě 

aktuálních možností obce, který vychází ze schválených rozpočtů obce na 

kalendářní rok.  

Dokument Program rozvoje obce Světlá Hora je zpracován na základě požadavku 

zpracování komplexního rozvojového dokumentu pro návrh rozvojových projektů 

obce. Jedná se o živý dokument, který byl zpracován v měsíci prosinci 2022, po 

zjištění, že aktuální program končí k 31.12.2022. Podle požadavků může být 

během období 2023–2032 aktualizován dle potřeb obce. Údaje pochází z veřejné 

databáze českého statistického úřadu, webových stránek, GObec – mapy na klíč 

a z bývalého Strategického rozvojového dokumentu zpracovaného na roky 2016-

2021 s prodlouženou lhůtou do 31.12.2022 na základě rozhodnutí zastupitelstva 

obce usnesením č. Z20/2021/15 ze dne 13.12.2021.  

1.2 Historická charakteristika obce: 

První souhrnná data o založení obce LICHTEWERDEN se objevují v německy psané 

kronice, založené neznámo, kdy a kým. Český překlad provedli v roce 1966 zdejší 

obyvatelé Milan Daněk a Josef Friedl, učitel ve výslužbě. Využívaje tohoto překladu 

pod názvem "Stručné dějiny obce Světlá podle místní kroniky od založení v roce 1267 

až do roku 1945", postupným doplňováním z dalších pramenů, předkládáme nejen 

obyvatelům obcí Andělská Hora, Suchá Rudná, Stará Voda, Pustá Rudná, Dětřichovice, 

Podlesí, Stará Rudná, Nová Rudná, ale i dalším zájemcům o historii obraz jejich vzniku 

a vývoje.  



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

6 

 

Obec Světlá Hora leží v podhorské oblasti Hrubého Jeseníku. Nachází se v 

Moravskoslezském kraji poblíž města Bruntál (8 km) ve směru na Vrbno pod Pradědem. 

Leží v průměrné výšce 575 metrů nad mořem a první zmínku o obci nalezneme v 

historických pramenech z roku 1267.  

Světlá Hora je však také známým pojmem pro ty, kterým učaroval jezdecký sport a koně 

vůbec. V souvislosti se Světlou Horou stačí pak zmínit především jedno jediné jméno – 

Železník. Tato legenda, trojnásobný Kůň roku a čtyřnásobný vítěz Velké pardubické v 

sedle s další legendou, žokejem Josefem Váňou, žil od roku 1982 až do roku 2004 právě 

ve Světlé Hoře. K dalším koňským legendám patří např. i dvojnásobná vítězka Velké 

pardubické steeplechase v letech 2003 a 2004 klisna Registana. Každoročně býval 

každou druhou červencovou sobotu pořádán Obcí Světlá Hora a Dostihovým centrem 

Světlá Hora Dostihový den. Dostihové centrum bylo prodáno vlastníkovi, který není 

chovatelem koní, přesto s obci Světlá Hora uzavřel dohodu o spolupráci na pořádání 

Dostihového dne. Ale po covidové dvojleté přestávce, tato tradice pomalu končí a 

zůstanou jen vzpomínky. A proto je nutno v obci založit nové tradiční hodnoty zaměřené 

na Volnočasovou aktivitu podporovaná přes organizační složku obce.  

Světlá Hora se dělí na pět částí obce. Konkrétně to jsou Světlá, Stará Voda, Suchá 

Rudná, Podlesí a Dětřichovice. V současné době zde žije přibližně 1 385 obyvatel. Pro 

využití volného času je v obci k dispozici sportovní travnaté hřiště a víceúčelové hřiště 

s umělou trávou ve sportovním areálu ve Světlé Hoře za fotbalovým hřištěm.  

 

Dále bychom v obci našli v části obce Světlá obecní úřad, poštu, knihovnu, kostel, 

hřbitov, sportovní areál s fotbalovým a památník z 2. světové války, v části Dětřichovice 

kostel a hřbitov, v části Podlesí Kapli Svatého Josefa a hřbitov (kulturní památku) a 

památníky, v části Suchá Rudná Kapli Nejsvětější Trojice (kulturní památka).  



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

7 

 

2 Základní informace o obci:  

Název obce: Světlá Hora 

Kraj: Moravskoslezský  

Status: obec 

Historická země: Slezsko 

Obec s rozšířenou působností: Bruntál  

Počet obyvatel (k 01.01.2022): 1.385  

Průměrný věk obyvatel: 43,2  

Počet RD (2021): 376 

Pošta: ANO  

Zdravotní středisko – stomatologická ordinace: ANO  

Vodovod: ANO  

Plynofikace: ANO (část Světlá)  

Kanalizace (ČOV): ANO (část Světlá)  

Rozloha: 42,45 km2  

Nadmořská výška: 575 m n.m.  

Oficiální web: http://www.svetlahora.cz 

Partnerské obce 

        Rieste (Německo)                          Polska Cerekiew (Polsko) 

                                                     

          http://www.rieste.de/                                     http://www.polskacerekiew.pl/ 

 

http://www.polskacerekiew.pl/


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

8 

 

3 Území obce 

Světlá Hora leží v Moravskoslezském kraji a spadá pod správní obvod obce 

s rozšířenou působností Bruntál. Následující obrázek ukazuje polohu obce a její 

blízké okolí: 

Další mapa ukazuje polohu Světlá Hora v pohledu na Českou republiku: 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

9 

 

Obec protíná hranice CHKO Jeseníky. V okolí se nachází turistická centra Karlov, Malá 

Morávka a lázně Karlova Studánka, které jsou celoročně hojně navštěvovány milovníky 

zimních sportů, cyklistů a turistů. Naleznete zde množství značných turistických stezek, 

cyklostezek i tras pro běh na lyžích. Pro příznivce sjezdového lyžování jsou k dispozici 

sjezdovky nejen na nejvyšší hoře Moravy Pradědu, ale také např. na nedalekém 

Annabergu (k.ú. Andělská Hora ve Slezsku) nebo v Karlově – Malé Morávce.  

 

3.1 Geografická charakteristika obce: 

Středisková částí obce je část Světlá - k.ú. Světlá ve Slezsku 

 

 

 

https://jeseniky.ochranaprirody.cz/


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

10 

 

Část obce Dětřichovice - k.ú. Dětřichovice  

 

Část obce Podlesí - k.ú. Podlesí pod Pradědem 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

11 

 

Část obce Stará Voda - k.ú. Stará Voda v Jeseníkách 

 

Část obce Suchá Rudná - k.ú. Suchá Rudná

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

12 

 

3.2 Struktura půdního fondu obce 

Celková rozloha řešeného území je 4 301,3 ha. Níže uvedená tabulka popisuje souhrnně 

procentuální podíly využití jednotlivých druhů pozemků. Z tabulky je patrné, že největší 

zastoupení má na katastru obce Světlá Hora lesní půda (49,4 %) a následně trvalé travní 

porosty (35,1 %). 

 

Využití pozemků v obci Světlá Hora (dle ČSÚ k 31. 12. 2020) 

Druh pozemku Plocha Zastoupení 

Orná půda 364,43 ha 8,5 % 

Chmelnice 0,00 ha 0,0 % 

Vinice 0,00 ha 0,0 % 

Zahrady 38,05 ha 0,9 % 

Sady 0,00 ha 0,0 % 

Trvalé travní porosty 1508,34 ha 35,1 % 

Lesní půda 2125,65 ha 49,4 % 

Vodní ploch 10,95 ha 0,3 % 

Zastavěná plocha  30,46 ha 0,7 % 

Ostatní plocha 223,45 ha 5,2 % 

Celková výměra 4301,33 ha 100 % 

 

3.3 Geologické a geomorfologické charakteristiky 

obce 
Geomorfologicky náleží zájmové území do provincie Česká vysočina, 

soustavy Krkonoško-jesenická, podsoustavy Jesenická.  

Části obce Světlá a Dětřichovice patří do celku Nízký Jeseník, podcelku Bruntálská 

vrchovina a okrsku Světlohorská vrchovina.  

Části obce Stará Voda, Suchá Rudná a Podlesí patří do celku Hrubý 

Jeseník, podcelku Medvědská hornatina a okrsku Vrbenská vrchovina. 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

13 

 

3.4 Výškové poměry obce 
 

 

3.5 Klimatické charakteristiky obce 

Na území obce Světlá Hora je podle portálu klimatickazmena.cz hodnota průměrné 

roční teploty vzduchu (za normálové období 1981-2010) v intervalu 6,1 - 7 °C a 

průměrný roční srážkový úhrn v intervalu 701–800 mm. 

Podle Quittovy klimatické klasifikace (za období let 1961-2000) spadá katastr obce 

Světlá Hora do chladné podoblasti CH7. 

Lokalita se tak vyznačuje dlouhým a mírně chladným jarem, velmi krátkým až krátkým, 

mírně chladným a vlhkým létem, podzim je dlouhý a mírný a zima je dlouhá, mírně 

vlhká s dlouhým trváním sněhové pokrývky.  

Do oblasti zemědělské půdy lze zahrnout také pozemky, které bezprostředně slouží jako 

základní prostředek získávání rostlinné produkce v zemědělském výrobním procesu. 

K tomuto procesu u zemědělské půdy se využívá pouze jako trvale travní porost a pouze 

ve výjimečném případě jako orná půda. Trvalé travní porosty se ošetřují i za pomoci 

pastvy hospodářskými zvířaty, v našich podmínkách se nejvíce používá masný skot, 

ale i kozy a ovce, v souladu se zemědělskou politikou Evropské unie, dle různých 

programů a podopatření, jako např. chráněné území chřástala polního nebo dle pravidel 

CHKO Jeseníky. 

https://www.klimatickazmena.cz/cs/


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

14 

 

Fotky pastvy území obce hospodářskými zvířaty: 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

15 

 

3.6 Světlá Hora – část Světlá 

Kostel svaté Barbory a svaté Kateřiny je filiální kostel, který byl postaven v 

roce 1798 a je kulturní památkou České republiky. Poslední opravy byly provedeny v 

roce 2010. Kostel sv. Barbory a sv. Kateřiny patří pod farnost Malá Morávka, děkanátu 

Bruntál. 

 

Orientovaná jednolodní pozdně barokní zděná stavba s půlkruhovým závěrem a 

přistavěnou sakristií. V ose průčelí vystupuje kvádrová věž s okoseným nárožím. Nad 

oltářem se nachází socha sv. Barbory. Kněžiště má původní výmalbu, která nahrazuje 

oltářní obraz. V interiéru je původní kazatelna, křížová cesta a na kruchtě jsou varhany 

z roku 1913 od krnovské firmy Rieger-Kloss. 

Dále bychom v obci našli v části obce Světlá obecní úřad a prostor před ním, poštu, 

knihovnu, MŠ, hřbitov, sportovní areál s fotbalovým a pomník k 2. světové válce. 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fili%C3%A1ln%C3%AD_kostel
https://cs.wikipedia.org/wiki/1798
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kate%C5%99ina_Alexandrijsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bkan%C3%A1t_Brunt%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bkan%C3%A1t_Brunt%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kn%C4%9B%C5%BEi%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BEov%C3%A1_cesta
https://cs.wikipedia.org/wiki/1913
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rieger-Kloss


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

16 

 

 

3.7 Světlá Hora – část Suchá Rudná 

Kaple Nejsvětější Trojice se zvoničkou stojí uprostřed Suché Rudné. Byla postavena 

dle údaje na korouhvičce v roce 1796, některé prameny však hovoří i o datu 1720. Z 

ústního podání měla kaple stávat v Karlově Studánce a cca v polovině 19. století měla 

být přenesena do Suché Rudné. 

Kaple byla využívána na bohoslužby, svatby i úmrtí do začátku 70. let 20. století. 

Začátkem 80. let 20. století byla kaple odsvěcena a vnitřní majetek církve byl 

deponován. Vnitřní zařízení tvořil především oltář, paramente, obrazy svatých a 

varhanní pozitiv. Část tohoto zařízení se dochovala včetně zvonu Barbara z roku 1921, 

na nějž se složili místní občané. Během 1. světové války byl zvon z kaple použit pro 

válečné účely. 

V roce 2004 bylo založeno občanské sdružení Zkrášlovací spolek Suchá Rudná, které 

tvoří místní občané a zdejší chataři, které se rozhodlo kapli opravit. Opravy byly z 95 % 

ukončeny v roce 2014. V kapli se pravidelně pořádají hojně navštěvované Vánoční i 

Velikonoční koncerty organizované Zkrášlovacím spolkem Suchá Rudná. 

V posledních letech je kaple využívána pro svatební obřady. 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

17 

 

V roce 2019 obec také díky dotacím vybudovala novou Náves v této části. 

  

3.8 Světlá Hora – část Podlesí 

K založení Podlesí (Wiedergrün) došlo roku 1634 na podnět prvního místodržitele Řádu 

německých rytířů v Bruntále, Georgie Wilhelma von Elkershausen. Zpočátku Podlesí 

patřilo k farnosti Stará Rudná (Alt Vogelseifen, dnes Rudná pod Pradědem). 

Roku 1748 postavená otevřená dřevěná Kaple svatého Josefa sloužila nejprve jako 

zvonice s věžičkou a obec slíbila, že bude kapli navěky udržovat ze svých prostředků, 

zachová ji v dobrém stavu a nedá jí zaniknout. Téhož roku nechal bruntálský purkrabí 

ve Vratislavi ulít a posvětit zvon ke cti sv. Jana, Karla Boromejského a Kristiána. V roce 

1776 obec kapli přestavěla – zvětšila, vyzdobila, doplnila varhanami i liturgickým 

vybavením, takže objekt se definitivně změnil v kapli s pravidelnými bohoslužbami. Na 

počátku 19. století vedle kaple vznikl hřbitov obklopený kamennou zdí krytou 

šindelovou stříškou. První pohřeb se zde konal v září 1808. Roku 1812 místní obyvatelé 

obnovili před kaplí kříž z modřínového dřeva. 

 

Od roku 1820 působilo v kapli růžencové bratrstvo a kostelní spolek, zřízený obcí pro 

správu kaple. V roce 1842 věžičku kaple nadstavili a zakryli šindeli, za účelem zřízení 

nové dlaždicové podlahy byla kaple podezděna a uvnitř vybílena. O 5 let později přibylo 

pro kůr14 lavic, opravila se hřbitovní zeď a roku 1848 ulil zvonař Stanke z Olomouce 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

18 

 

pro tuto kapli druhý zvon. Když v roce 1856 starý zvon rozpukl, byl v roce 1862 přelit 

zvonařem Wolfgangem Straubem z Olomouce. 

Roku 1858 dosloužily i staré varhany, za několik měsíců zbudoval nové Engelbert Klos 

z Andělské Hory. Finanční těžkosti však způsobily, že roku 1860 převzala od obce 

Podlesí správu kaple fara ve Staré Rudné náležející Řádu německých rytířů. 

Během 1. světové války došlo k zrekvírování zvonů pro válečné účely, nový zvon 

pořídila obec v roce 1930 ke cti sv. Josefa. 

Po roce 1945 v souvislosti s vysídlením převážně německého obyvatelstva ze zdejší 

obce se na hřbitově přestalo pohřbívat a později byl zcela zrušen. Od konce války 

chátrající kapli se podařilo zachránit a na svatodušní svátky 1993 byla olomouckým 

arcibiskupem Janem Graubnerem zasvěcena Dobrému Pastýři. 

Od ledna 1999 podaný návrh na zařazení kaple s areálem hřbitova za kulturní památku 

byl Ministerstvem kultury ČR schválen v únoru 2004. 

Od tohoto roku jsou také realizovány větší opravy kaple. V roce 2004–2005 byla 

provedena obnova věžičky, výměna poškozených prvků krovu, osazení zvonu a žaluzií 

do oken lucerny. Byl proveden nátěr a částečné vyspravení obvodového pláště a osazeny 

provizorní dveře. Doplněno bylo také vnitřní vybavení kaple. 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

19 

 

9. června 2006 byla sejmuta makovice, spolu s horní částí (praporkem křížem) a 

odvezena k pozlacení. Sejmutí byli přítomni zástupci obce, včetně starosty obce, 

zástupkyně zemského archivu a P. Romana Dlouhého, správce farnosti Malá Morávka. 

Dokumenty, které zde byly nalezeny, byly pracovníky archivu zdokumentovány a 

kopie, spolu s novým textem, byly vráceny zpět jako "poselství pro další generace". 

Nasazení už pozlacené makovice na věžičku proběhlo 30. června a v následujícím týdnu 

byl nainstalován nový hromosvod a natřena kopule věžičky. 

V Podlesí také naleznete pomníky na hřbitovu u Kaple svatého Josefa, ale i mimo něj: 

 

 

3.9 Světlá Hora – část Dětřichovice 

Kostel Archanděla Michaela v Dětřichovicích postaven v letech 1771-3 podle projektu 

významného architekta Michaela Clementa. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

20 

 

Je postavena v jednolodní zděné omítané architektuře. Na půdorysu má kříž s věží, která 

je nad bočným vstupem. Před hlavním vstupem je situována předsíň pod kruchtou. 

Chrámový prostor je zaklenut pruskou klenbou. Mobiliář kostela je bohužel rozprodán. 

 

3.10 Světlá Hora – část Stará Voda 

Jedná se o část obce, zaměřená ke klidnému bydlení a jako začínající zóna k cestovnímu 

ruchu v oblasti CHKO Jeseníky, která dále pokračuje směrem na Suchou Rudnou. 

Tuto část obce významně prezentuje u veřejnosti FARMA U STROMOVOUSE 

manželů Zámečníků, oceněnou jako Regionální potravina MSK.  

Zde můžete posedět a ochutnat takto oceněné potraviny. Ale i být chvíli farmářem, např. 

při simulaci dojení krávy, vyzkoušet si bosonohý chodníček – dotek přírody bosou 

nohou, podívat se na hmyzí hotel pro pozorování „hmyzáků“ nebo na Naučnou stezku 

Zdraví a příroda v Jeseníkách, o historii a současnost pastevectví a zpracování mléka 

v Jeseníkách.  

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

21 

 

4 Obyvatelstvo obce 

4.1  Počet a rozložení obyvatel obce 

POČET OBYVATEL OBCE SVĚTLÁ HORA 

Počet obyvatel k 01.01.2021 – zdroj internetové stránky (www.mistopisy.cz) 

Muži (do 15.let) Muži (nad 15.let) Ženy (do 15.let) Ženy (nad 15.let) Celkem 

85 626 85 589 1 385 

HISTORIE POČTU OBYVATEL OBCE SVĚTLÁ HORA. 

Datum 
Muži (do 

15.let) 

Muži (nad 

15.let) 

Ženy (do 

15.let) 

Ženy (nad 

15.let) 
Změna Celkem 

1.1.2021 85 626 85 589 -10 1 385 

1.1.2020 84 632 83 596 -22 1 395 

1.1.2019 84 643 87 603 15 1 417 

1.1.2018 72 642 82 606 -31 1 402 

1.1.2017 84 647 90 612 -9 1 433 

1.1.2016 82 645 94 621 -24 1 442 

1.1.2015 78 655 99 634 7 1 466 

1.1.2014 78 648 95 638 31 1 459 

1.1.2013 72 652 83 621 -14 1 428 

1.1.2012 71 658 90 623  1 442 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

22 

 

4.2 Pohlaví a věkové skupiny obyvatel obce 

Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin v obci Světlá Hora 
k 31. 12. 2021 – zdroj (ČSÚ) 

       

Obec kód Okres 
Správní obvod obce 

s rozšířenou 
působností 

Celkem 

597872 CZ0801 Bruntál 8103 Bruntál 1 355  

       

v tom obyvatelstvo celkem ve věku 

0–4 5–9 10–14 15–19 20–24 25–29 30–34 

65  57  57  59  77  90  91  

35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 

83  106  101  108  98  88  95  

70–74 75–79 80–84 85–89 90+ Průměrný věk 

81  49  35  12  3  43,6  

       

z toho muži v celkovém počtu 700 

0–4 5–9 10–14 15–19 20–24 25–29 30–34 

32  29  27  23  42  55  55  

35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 

49  66  54  54  48  46  58  

70–74 75–79 80–84 85–89 90+ Průměrný věk 

34  14  9  4  1  42,3  

       

z toho ženy v celkovém počtu 655 

0–4 5–9 10–14 15–19 20–24 25–29 30–34 

33  28  30  36  35  35  36  

35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 

34  40  47  54  50  42  37  

70–74 75–79 80–84 85–89 90+ Průměrný věk 

47  35  26  8  2  44,9  

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

23 

 

4.3 Podle nejvyššího ukončení vzdělání – statistika  

  Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 1 201 602 599 

z toho 
podle 

stupně 
vzdělání 

bez vzdělání 8 6 2 

základní včetně neukončeného 307 121 186 

střední vč. vyučení (bez maturity) 482 286 196 

úplné střední (s maturitou) 239 119 120 

nástavbové studium 23 5 18 

vyšší odborné vzdělání 4 1 3 

vysokoškolské 82 38 44 

Zdroj: internetové stránky Kurzy.cz k 31.12.2021 

4.4 Podle národnosti – statistika  

 Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 1 389 685 704 

z toho 
národnost 

česká 845 410 435 

moravská 52 30 22 

slezská 3 3 - 

slovenská 41 21 20 

německá 2 1 1 

polská 2 - 2 

neuvedeno 414 201 213 

Zdroj: internetové stránky Kurzy.cz k 31.12.2021 

4.5 Podle pohlaví a rodinného stavu – statistika  

 Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 1 389 685 704 

z toho rodinný 
stav 

svobodní, svobodné 606 332 274 

ženatí, vdané 557 280 277 

rozvedení, rozvedené 137 62 75 

vdovci, vdovy 89 11 78 

Zdroj: internetové stránky Kurzy.cz k 31.12.2021 
 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

24 

 

4.6 Podle ekonomické aktivity – statistika  

 Celkem muži ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 689 384 305 

v 
tom 

zaměstnaní 565 307 258 

z toho podle postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 418 206 212 

zaměstnavatelé 15 9 6 

pracující na vlastní 
účet 

82 65 17 

ze zaměstnaných 

pracující důchodci 17 10 7 

ženy na mateřské 
dovolené 

6 - 6 

nezaměstnaní 124 77 47 

Ekonomicky neaktivní celkem 628 249 379 

z 
toho 

nepracující důchodci 310 114 196 

žáci, studenti, učni 206 94 112 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 72 52 20 

Zdroj: internetové stránky Kurzy.cz k 31.12.2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

25 

 

5 Infrastruktura obce 

Infrastruktura je skupina národohospodářských odvětví, která zajišťují předpoklady 

pro celkový rozvoj ekonomiky. Sem patří zejména budování dopravního a spojového 

systému, energetických zdrojů, vodohospodářských zařízení, bytů, škol, zdravotnictví, 

výzkumných institucí apod. Podle toho se infrastruktura dělí na ekonomickou (např. 

dopravní a energetický systém) a sociální (např. zdravotnictví). 

Aby infrastruktura pomáhala účinně ekonomickému a sociálnímu rozvoji, musí být 

budována v předstihu. Převážně jde o oblast státních investic, neboť kapitálové 

vklady do infrastruktury jsou značné a návratnost vložených prostředků pomalá. To je 

obvykle pro soukromý sektor málo přitažlivé a často také nad jeho kapitálové síly a 

možnosti. 

Hlavní využití dopravní silniční infrastruktury státu je zaměřená na plochy a koridory 

silniční dopravy, včetně dopravy v klidu a vybraných veřejných prostranství přípustné. 

5.1 Využití dopravní silniční infrastruktury obce:  

My se zde hlavně zaměřujeme na Dopravní infrastrukturu, která je jedním z 

významných faktorů regionálního rozvoje, neboť zajišťuje spojení mezi lidmi a 

hospodářskými subjekty v prostoru, čímž umožňuje územní dělbu práce, a tudíž přispívá 

k socioekonomickému rozvoji a k rozvoji cestovního ruchu a turistiky, který je 

nepostradatelný pro naši obec. 

Dopravní systém státu (subjektů podnikajících na dopravní infrastruktuře) tvoří v 

podmínkách ČR veřejná a neveřejná osobní a nákladní doprava. Veřejná doprava je částí 

dopravního systému, kterou tvoří dopravní podniky, tj. podniky vytvořené za účelem 

provádění přepravních služeb. Podniky veřejné dopravy mohou podnikat buď v dopravě 

osobní nebo nákladní, event. v obou dopravách. 

5.1.1 Pozemky liniových staveb dopravy silniční 

(silnice II., III. třídy, IV. třídy místní a účelové 

komunikace).  

Naší obcí (katastrálními územími obce) procházejí tyto silnice, spadající pod MSK: 

Silnice II. třídy: 

• II/452 od Bruntálu směrem na Vrbno pod Pradědem, 

• II/450 od Rudné pod Pradědem přes Podlesí směrem na Hvězdu a Karlovou 

Studánku. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Infrastruktura
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kapit%C3%A1lov%C3%A9_vklady&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kapit%C3%A1lov%C3%A9_vklady&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1kladn%C3%AD_doprava


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

26 

 

Silnice III. Třídy – napojené na silnici II/452: 

• III/45210 směřující do Rudné pod Pradědem, 

• III/4525 směřující do Dětřichovic, 

• III/4523 směřující ze III/4526 do Andělské Hory, 

• III/4526 směřující do Staré Vody a Suché Rudné, 

• III/4528 směřující od III/4526 do Podlesí, která se napojuje na II/450, 

• III/4529 směřující od III/4528 v Suché Rudné k hájence, 

Dále naší obci (katastrálními územími obce) prochází obecní silnice ve vlastnictví obce, 

které se člení na: viz zpracovaný pasport obce a zakreslený v GObec – mapy na klíč na 

webu obce. 

Místní obecní silnice: 

• II. třídy 

• III. třídy 

• IV. třídy 

Účelové obecní silnice: 

5.1.2 Komunikace IV. třídy pro pěší – chodníky 

Místní chodníky IV. třídy: 

viz zpracovaný pasport obce a zakreslený v GObec – mapy na klíč na webu obce 

5.1.3 Odstavné a parkovací plochy 

viz zpracovaný pasport obce a zakreslený v GObec – mapy na klíč na webu obce 

5.1.4 Terminály hromadné dopravy, včetně služeb 

pro cestující 

viz zpracovaný pasport obce a zakreslený v GObec – mapy na klíč na webu obce 

5.1.5 Plochy zeleně na dopravních plochách 

viz zpracovaný pasport obce a zakreslený v GObec – mapy na klíč na webu obce 

5.1.6 Pozemky dopravní a technické 

infrastruktury pro obsluhu řešeného území  

viz zpracovaný pasport obce a zakreslený v GObec – mapy na klíč na webu obce 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

27 

 

6 Vybavenost – služby obce 

6.1 Turistika a cestovní ruch. 

Je zajišťováno podnikatelskými subjekty hlavně mino střediskovou část obce Světlou, 

kteří nabízejí svou ubytovací kapacitu. A k tomu patří i informovanost, jak mohou 

turisté, kteří využití ubytovací kapacitu v naší obci, kde mohou vycestovat během svého 

pobyt, kdy předkládáme těchto 38 možností na turistiku a cestovní ruch, které se 

nacházejí v katastrálních územích obce nebo v jejich okolí do 20 km: 

• Ski Annaberg – Andělská Hora 

• Dřevěná kaple Nejsvětější Trojice v Suché Rudné 

• Dřevěná kaple sv. Josefa v Podlesí  

• Vysoká hora (1031 m) 

• Ski areál Kopřivná 

• Skiareál Pradědova Aréna Karlova Studánka 

• Ski Arena Vrbno pod Pradědem 

• Zámek Bruntál  

• Dřevěná kaple sv. Huberta v Karlově Studánce 

• Dřevěná kaple v Ludvíkově 

• Ski aréna Karlov 

• Skicentrum Pawlin Karlov pod Pradědem 

• Žárový vrch (1094 m) 

• Lyra (1092 m) 

• Skiareál Klobouk 

• Rozhledna Nová Ves 

• Dřevěná kaple sv. Hedviky ve Vidlích 

• Vysoká hole (1464 m) 

• Ski centrum Figura Praděd 

• Dřevěná Schnaubelova kaple v Mnichově 

• Rozhledna Praděd 

• Praděd (1491 m) 

• Ski areál Vraclávek 

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/89/ski-annaberg-andelska-hora/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/963/drevena-kaple-nejsvetejsi-trojice-v-suche-rudne/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/947/drevena-kaple-sv.-josefa-v-podlesi/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1583/vysoka-hora-1031-m/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/100/ski-areal-koprivna/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/97/skiareal-pradedova-arena-karlova-studanka/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1315/ski-arena-vrbno-pod-pradedem/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/577/zamek-bruntal/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/924/drevena-kaple-sv.-huberta-v-karlove-studance/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/937/drevena-kaple-v-ludvikove/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/96/ski-arena-karlov/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1248/skicentrum-pawlin-karlov-pod-pradedem/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1593/zarovy-vrch-1094-m/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1619/lyra-1092-m/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/98/skiareal-klobouk/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/227/rozhledna-nova-ves/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/970/drevena-kaple-sv.-hedviky-ve-vidlich/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1590/vysoka-hole-1464-m/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1310/ski-centrum-figura-praded/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/975/drevena-schnaubelova-kaple-v-mnichove/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/225/rozhledna-praded/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1548/praded-1491-m/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1319/ski-areal-vraclavek/


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

28 

 

• Jelení loučky (1205 m) 

• Zámek Janovice u Rýmařova 

• Lysý vrch (1128 m) 

• Rozhledna Ježník 

• Vodní nádrž Dlouhé Stráně 

• Dlouhé Stráně (1353 m) 

• Dřevěná kaple sv. Jana Nepomuckého v Klepáčově 

• Vodní nádrž Slezská Harta 

• Skiareál Klepáčov 

• Ski areál Červenohorské sedlo 

• Rozhledna u Tetřeví chaty 

• Lyžařské vleky Horní Údolí 

• Ski areál Jeseníky - Brněnka 

• Rozhledna Velký Roudný 

6.2 Dobrovolní hasiči 

V obci také sídlí místní sbor dobrovolných hasičů Světlá Hora. Jejich jednotka je ve 

výjezdové skupině, kterou zřídila obce a je označená jako JPO 2 – jednotka předurčená 

k požárům i k dopravním nehodám. Vyjíždí nejdéle do 5 minut od vyhlášení poplachu. 

Výjezdová jednotka drží nepřetržitou službu nad obcí a okolím. Finanční a materiální 

zázemí zajišťuje obce z více jak 90 %, ale na její činnost přispívá MSK a MV ČR. 

SDH se dále podílí na různých každoročních akcích, které pořádá obec nebo i jiné 

spolky, či organizace v obci, ale také organizuje i své akce pro děti a občany obce. 

6.3 Obecní knihovna 

České organizované knihovnictví má v okrese Bruntál poměrně krátké trvání. Za první 

republiky zde existovaly německé knihovny. Ty české vznikaly pomalu, po roce 1945 z 

darů přistěhovalých občanů, výtěžků sbírek apod. Po roce 1950 vznikala při městských 

knihovnách metodická centra na pomoc vesnickým knihovnám, později to byl 

střediskový systém, který vyústil v tzv. centralizaci neboli okresní způsob řízení všech 

knihoven, zásobovaných knihami z celookresních fondů. 

Když po r. 1989 došlo k rozpadu okresního systému řízení a knihovny se osamostatnily, 

je jejich provoz hrazen z prostředků obce. Uzavírají smlouvy s RKC Bruntál o nákupu 

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1574/jeleni-loucky-1205-m/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1506/zamek-janovice-u-rymarova/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1598/lysy-vrch-1128-m/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1023/rozhledna-jeznik/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/136/vodni-nadrz-dlouhe-strane/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1586/dlouhe-strane-1353-m/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/926/drevena-kaple-sv.-jana-nepomuckeho-v-klepacove/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/188/vodni-nadrz-slezska-harta/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/99/skiareal-klepacov/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/90/ski-areal-cervenohorske-sedlo/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/358/rozhledna-u-tetrevi-chaty/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/93/lyzarske-vleky-horni-udoli/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1318/ski-areal-jeseniky-brnenka/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1033/rozhledna-velky-roudny/


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

29 

 

nových knih, půjčování cirkulačních souborů a dalších službách. Touto cestou prošla i 

Obecní knihovna Světlá Hora. 

Služby: 

- půjčování knih a časopisů z vlastního i výměnného fondu, 

- meziknihovní výpůjční služba – zprostředkování knih z jiných knihoven, 

- studium materiálů v prostorách knihovny, 

- odborná pomoc při vyhledávání knih, 

- přístup na internet zdarma pro čtenáře knihovny, 

více informací k nalezení na http://svetlahora.knihovna.info/. 

6.4 Školství v obci 

V obci Světlá Hora bývala dříve pouze malotřídní škola. Starší děti navštěvovaly, a 

většina z nich navštěvuje i dnes, ZŠ a MŠ v Andělské Hoře. Čím dál větší množství 

dětí dojíždí do některé ze základních škol v Bruntále. 

Základní škola v Andělské Hoře, jejímž zřizovatelem je Město 

Andělská Hora, je plně organizovanou základní školou s 

integrovanou mateřskou školou ve Světlé Hoře, se zařízením 

základní školy (ZŠ + MŚ + jídelny + družina), které navštěvují 

děti z Andělské Hory, Světlé Hory a jejích místních částí. 

Škola pracuje podle zásad projektů Zdravá MŠ, Zdravá škola a 

podle svého Školního vzdělávacího programu. Zaměřuje se 

zejména na ekologickou problematiku a je zapojena do 

mezinárodních projektů (GLOBE), stranou však nezůstává ani 

výuka informatiky a dalších předmětů. 

Ředitel školy, statutární orgán: Ing. Radek Peňáz. 

V roce 2022 jsme začali uskutečňovat záměr obce k převodu činnosti mateřské školy a 

školní jídelny v místě Světlá Hora, Světlá 416 pod obec Světlá Hora (zřizovatel. Tímto 

krokem plánuje obec zřídí nové školské zařízení, a to ustanovením a vznikem právnické 

osoby a zápisem mateřské školy do školského rejstříku. 

6.5 Sociální služby a zdravotnictví 

Obec Světlá Hora má v současné době pro seniory nebo zdravotně znevýhodněné 

občany k dispozici starší dům s byty (Světlá 355) a novější Dům s pečovatelskou 

službou (DPS – Světlá 433), který byl dokončen a zkolaudován v roce 2006, s celkovým 

počtem cca 30 bytů pro tyto občany. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

30 

 

Pečovatelskou službu v obci zajišťuje společnost Help-in o.p.s. z Bruntálu, která je k 

dispozici nejen pro seniory Domu s pečovatelskou službou. Pečovatelská služba 

zajišťuje pomoc při úklidu domácnosti, doprovod k lékaři, nákupy a další služby, které 

si mohou zájemci individuálně dohodnout podle svých aktuálních potřeb. V budoucnu 

zvažujeme, že obec bude sama zajišťovat pečovatelskou činnost pro seniory. 

Obec má v podstatě zajištěnu péči o seniory, ale chybí nám péče a podpora pro sociálně 

znevýhodněné občany, např. zajištěním sociálních bytových jednotek. Pro seniory obec 

pravidelně organizuje předvánoční setkání seniorů. Tuto tradici obec chce zachovat. 

Záměrem obce je seniory více začlenit do dění obce.  

Dům s pečovatelskou službou zkolaudovaný v roce 2006. 

Ordinace zubní lékařky 

Stomatologickou péči zajišťuje MUDr. Božena Marková. Má ordinaci ve Světlé Hoře 

(Světlá 327) v budově zdravotního střediska (naproti autobusové zastávce). 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

31 

 

6.6 Světelští ochotníci 

V obci fungují Světelští ochotníci pod vedením Járy Šmitryho Cimrmana. Tato 

divadelní skupina se zformovala v 2. polovině roku 2011 a začala se studováním svého 

1. kusu a to „Vyšetřování ztráty třídní knihy“.  

V začátcích celého fungování ochotnického divadelního spolku pod vedením Járy 

Šmitryho Cimrmana ve Světlé Hoře bylo už jen zapotřebí doladit patřičnou legislativu 

z pohledu autorských práv od pánů Járy Cimrmana, Ladislava Smoljaka a Zdeňka 

Svěráka, neboť naše skupina se výhradně zaměřuje jen na hry od těchto autorů. 

Své premiérové představení sehrála tato divadelní společnost 23. 3. 2012. 

Divadelní skupina našla své zázemí v prostorách kulturního domu ve Světlé Hoře, který 

je v současné době v havarijním stavu. 

6.7 Sportovní činnost v obci 

V obci je sportovní areál, kde je vybudované travnaté fotbalové hřiště se zázemím: 

kabiny s bytovými jednotkami, tribuna s restaurací. Tento sportovní areál v majetku 

obce má v dlouhodobém užívání spolek TJ Světlá Hora z.s. Využívání tohoto 

sportovního areálu je v souladu s §6 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu a 

zastupitelstvem obce schváleného Strategického plánu obce Světlá Hora na podporu 

sportu. Součástí tohoto areálu je nově postavené víceúčelové hřiště s umělým 

povrchem za fotbalovým hřištěm. 

Dále je v obci vybudováno Dětské hřiště a v okolí panelových domů staré herní prvky.  

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

32 

 

 

Pro milovníky běžecké stopy jsou pak k dispozici ze Suché Rudné ve směru na Malou 

Morávku, Karlovou Studánku nebo Vrbno pod Pradědem značené a udržované běžecké 

trasy, které lze nalézt na těchto webových stránkách, kde se např. uvádí: 

 

Tratě se upravují rolbou a 3 sněžnými skútry minimálně 1x týdně vždy v pátek. 

V případě sněžení se upravují denně.  

Jedná se o 53 km upravovaných tréninkových a turistických tratí pod Vysokou horou ve 

směru na Annaberg, Suchou Rudnou a Hvězdu. Trasy jsou řádně značené turistickým a 

místním značením. 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

33 

 

7 Životní prostředí 

7.1 CHKOJ – Hrubý Jeseník 

Obec protíná hranice CHKO Jeseníky, která je chráněná krajinná oblast v 

pohoří Hrubý Jeseník, vyhlášená v roce 1969. CHKO se nachází v severovýchodní 

části České republiky. Svou výměrou 744 km² (dle GIS) se řadí k největším CHKO v 

České republice. CHKO leží na území Moravskoslezského a Olomouckého kraje, na 

částech okresů Jeseník, Šumperk a Bruntál. Do CHKO zasahují územní obvody obcí s 

rozšířenou působností – Jeseník, Šumperk, Bruntál, Krnov a Rýmařov. Do CHKO 

spadá celkem 61 katastrálních území, z toho 41 plně a 20 částí katastru. Sídlo Správy 

CHKO Jeseníky je v Jeseníku. 

Chráněná krajinná oblast Jeseníky byla zřízena Výnosem Ministerstva kultury ČSR č. j. 

9886/69-II/2 ze dne 19. června 1969 podle §8 odst. 2 zákona č. 40/1956 Sb., o státní 

ochraně přírody. Součástí výnosu je příloha, kterou se vymezuje území CHKO (popis 

hranic), plocha CHKO je podle zřizovacího výnosu je 740 km². 

Divoký, nespoutaný i melancholický. Takový je Hrubý Jeseník, naše druhé nejvyšší pohoří. 

Na vrcholcích hor vládnou horské hole s jesenickou tundrou a ledovcové kary s unikátním 

množstvím bylin.  Na strmých svazích pramení horské bystřiny, které stékají do hlubokých 

údolí. Ta jsou protkána pestrými podhorskými loukami a vesnicemi se starými jesenickými 

chalupami. 

7.2 Obecní kanalizace a ČOV 

Vyřešení likvidace odpadových vod přes kanalizaci a ČOV má zásadní vliv na životní 

prostředí v obci a jeho okolí.  

Obec vybudovala kanalizaci a ČOV, kterou v současné době pronajímá společností 

SmVaK Ostrava, a.s. Od roku 2023 plánujeme provozovat kanalizaci a ČOV jako 

vlastník nemovitého majetku na základě rozhodnutí MSK, o které požádáme. 

Kanalizace a ČOV již nesplňuje současné kapacitní požadavky, a proto bude nutností 

v dalších letech provést Studii proveditelnosti na navýšení kapacity stávající ČOV, 

po které by následovala obecní investice s možností získání dotačních prostředků. 

Nedílnou součástí je vyřešení domovních ČOV u RD, které nemají možnost napojení 

na stávající kanalizaci a ČOV v části Světlé. Toto se hlavně vztahuje na části obce mimo 

část Světlou. Jedná se o tyto části obce: Dětřichovice, Stará Voda, Suchá Rudná a 

Podlesí.   

https://jeseniky.ochranaprirody.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A1_krajinn%C3%A1_oblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrub%C3%BD_Jesen%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1969
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jesen%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0umperk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brunt%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krnov
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%BDma%C5%99ov


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

34 

 

8 Správa obce 

8.1 Organizační struktura obce 

• Zastupitelstvo obce pro volební období 2022–2026 v počtu 15 zastupitelů 

• Rada obce pro volební období 2022–2026 v počtu 5 radních 

o Starosta – uvolněný  

o Místostarosta – neuvolněný  

o Radní obce - neuvolnění v počtu 3 

• Obecní úřad Světlá Hora 

• Finanční výbor 

• Kontrolní výbor 

• Organizační složka obce pro Volnočasové aktivity obce – zřízení proběhlo 

v roce 2023 na zastupitelstvu obce (09.01.2023), dle §24, §25 a §26 zákona č. 

250/2001 Sb. o rozpočtových pravidlech.  

• V minulosti zastupitelstvo obce zřizovalo osadní výbory pro jednotlivé části 

obce, které zatím nové vedení obce neplánuje zřizovat. 

• Dále v minulosti rada obce zřizovala komise, jako poradní orgány obce, které 

zatím nové vedení obce neplánuje zřizovat. 

 

8.2 Rozpočet obce – hospodaření obce 

Obec hospodaří dlouhodobě s rozpočtem vyrovnaným a přebytkovým díky tomu, že 

v minulých letech neprováděli žádné investice do majetku obce, což se neslučuje 

s hospodařením majetku, dle §38 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 

Proto v následujících letech plánujeme investovat do majetku obce v souladu s tímto 

zpracovaným PRO. 

Jak obec hospodařila ve skutečnosti v roce 2021, v roce 2022 – odhad a plánovaný 

rozpočet a jaký rozpočet je navržen radou obce k projednání a schválení do 

zastupitelstva obce předkládáme níže: 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

35 

 

Daňové příjmy obce – Třída 1 (uváděno v Kč): 

DAŇOVÉ ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY URČENÉ ZÁKONY – TŘÍDA 1 

Parag. Pol. Popis 
skutečnost 

2021 
odhad 2022 

rozpočet 
2022 

návrh 2023 

0000 1111 Příjem z daně z příjmů FO placené plátci 3488675 3610979 3290000 3500000 

0000 1112 Příjem z daně z příjmů FO placené poplatníky 227010 284911 165578 280000 

0000 1113 Př.z DPFO vybírané srážkou podle zvlášt.sazby daně 588782 737193 585000 720000 

0000 1121 Příjem z daně z příjmů právnických osob 4967362 5099838 5255000 5500000 

0000 1122 Př.z DPPO v případech, kdy poplat. je obec, s výj. 481460 1761196 600000 800000 

0000 1211 Příjem z daně z přidané hodnoty 11112324 14228000 10500000 16000000 

0000 1334 Př.z odvodů za odnětí půdy ze zem.půd.fondu dle z. 7785 3531 10000 4000 

0000 1335 Př.z poplatku za odnětí pozemku dle lesního zákona 190 0 1000 0 

0000 1341 Příjem z poplatku ze psů 70937 65111 70000 67000 

0000 1342 Příjem z poplatku z pobytu 75375 169645 70000 180000 

0000 1343 Příjem z poplatku za užívání veřej. prostranství 1300 2700 2000 2000 

0000 1344 Příjem z poplatku ze vstupného 0 0 1000 0 

0000 1345 Př.z poplatku za obecní systém odpad.hosp.a příj.z 730716 693957 770000 730000 

0000 1361 Příjem ze správních poplatků 35850 35640 35000 35000 

0000 1381 Př.z daně z hazard.her s výj.dílčí daně z tech.her 163931 199275 150000 200000 

0000 1511 Příjem z daně z nemovitých věcí 1322277 1214908 1300000 1200000 

Celkem TŘÍDA 1 - DAŇOVÉ PŘJMY Z DANÍ A POPLATKŮ 23273973 28106884 22804578 29218000 

Daňové příjmy obce – Třída 2 (uváděno v Kč): 

DAŇOVÉ ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY – TŘÍDA 2 - SPLÁTKY PŮJČEK OD OBYVATELSTVA 

Parag. Pol. Popis 
skutečnost 

2021 
odhad 2022 

rozpočet 
2022 

návrh 2023 

0000 2460 Splátky půjčených prostředků od fyzických osob 592000 53000 53000 335105 

Celkem TŘÍDA 2 - DAŇOVÉ PŘÍJMY OBCE – VLASTNÍ 592000 53000 53000 335105 

Daňové příjmy obce – Třída 4 (uváděno v Kč): 

DAŇOVÉ ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY – TŘÍDA 4 - PŘIJATÉ TRANSFÉRY 

Parag. Pol. Popis 
skutečnost 

2021 
odhad 2022 

rozpočet 
2022 

návrh 2023 

0000 4111 Neinvestiční přijaté transf.z všeob.pokl.správy SR 323153 140884 0 0 

0000 4112 Neinv.př.transfery ze SR v rámci souhr.dot.vztahu 513200 445225 485700 549500 

0000 4113 Neinvestiční transféry ze státních fondů 0 16000 485700 0 

0000 4116 Ostatní neinv.přijaté transfery ze st. rozpočtu 1691667 1223853 150000 464000 

0000 4121 Neinvestiční přijaté transfery od obcí 5425 5425 155425 5425 

0000 4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů 50000 50000 5425 0 

0000 4212 Investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu  0 0 0 0 

0000 4213 Investiční transféry ze státních fondů 737000 0 0 0 

0000 4216 Ostatní investiční přijaté transfery ze SR 1213722 1228811 1462897 150000 

0000 4222 Investiční přijaté transfery od krajů 84710 0 1462897 50000 

Celkem TŘÍDA 4 - DAŇOVÉ PŘÍJMY OD STÁTU A FONDŮ 4618876 3110198 2104022 1218925 

CELKOVÉ DAŇOVÉ PŘÍJMY 28484850 31270082 24961600 30772030 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

36 

 

 

Nedaňové příjmy obce – Třída 2 (uváděno v Kč): 

NEDAŇOVÉ ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY – TŘÍDA 2 - Z VLASTNÍ ČINNOSTI OBCE 

Parag. Popis 
skutečnost 

2021 
odhad 
2022 

rozpočet 
2022 

návrh 
2023 

1019 Ostatní zemědělská činnost a rozvoj - POZEMKY 29360 25558 30000 145000 

1032 Podpora ostatních produkčních činností - LESY TĚŽBA 2025596 1924807 2000000 552000 

2212 SILNICE 6050 4840 4900 6050 

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací - CHODNÍKY 7000 7000 7000 7000 

2321 Odvádění a čištění odpadn. vod - ČOV A KANALIZACE 298510 293790 300000 300000 

3314 Činnosti knihovnické - OBECNÍ KNIHOVNA 1300 1702 2500 2500 

3319 Ostatní záležitosti kultury, Zájmové aktivity např. Přednášky, Soutěže  1582 1100 1100 2000 

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků (obecní zpravodaj) 1424 7099 6161 7000 

3612 Bytové hospodářství 978389 1202396 952452 1280000 

3613 Nebytové hospodářství 228944 207112 174000 225000 

3631 Veřejné osvětlení 0 23021 22735 0 

3632 Pohřebnictví 11700 14145 47000 23000 

3635 Územní plánovaní 0 0 0 255000 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 121243 214278 191321 233000 

3723 Sběr a svoz ost. odpadů jiných než nebez. a komun. 27338 5745 30000 30000 

3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 225489 331895 250000 350000 

4357 Domovy pro osoby se zdr. post. a domovy se zvl.rež 818547 1064076 793413 1080000 

5512 Požární ochrana - dobrovolná část 10712 73120 0 0 

6171 Činnost místní správy 16786 8381 12758 7000 

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací - ÚROKY 98850 176000 136984 380000 

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech - FKSP 91096 90513 92000 80000 

Celkem TŘÍDA 2 - NEDAŇOVÉ PŘÍJMY – Z ČINNOSTÍ OBCE 4999914 5676578 5054324 4964550 

Nedaňové příjmy obce – Třída 3 (uváděno v Kč): 

NEDAŇOVÉ ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY – TŘÍDA 3 - Z PRODEJE POZEMKŮ 

Parag. Popis 
skutečnost 

2021 
odhad 
2022 

rozpočet 
2022 

návrh 
2023 

3639 3111 Příjem z prodeje pozemků 7312205 2450000 3000000 3200000 

Celkem TŘÍDA 3 – Z PRODEJE POZEMKŮ 7312205 2450000 3000000 3200000 

CELKOVÉ NEDAŇOVÉ PŘÍJMY 12312119 8126578 8054324 8164550 

Celkové příjmy obce (uváděno v Kč): 

Popis 
skutečnost 

2021 
odhad 
2022 

rozpočet 
2022 

návrh 
2023 

CELKOVÉ ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY 40796969 39396659 33015924 38936580 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

37 

 

Rozpočtové výdaje obce (uváděno v Kč): 

ROZPOČTOVÉ VÝDAJE 

Parag. Popis 
skutečnost 

2021 
odhad 
2022 

rozpočet 
2022 

návrh 
2023 

1019 Ostatní zemědělská činnost a rozvoj POZEMKY 543119 681473 807500 153000 

1031 Pěstební činnost v lesním hospodářství LESY 0 0 0 1585000 

1032 Podpora ostatních produkčních činností TĚŽBA 4539906 2717850 3680000 1797000 

2212 SILNICE 1975158 325138 4210000 5680000 

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací - CHODNÍKY 86750 243214 1085000 2105000 

2221 Provoz veřejné silniční dopravy 48549 283360 565000 4309000 

2292 Dopravní obslužnost veřejnými službami - linková 113035 168700 170000 190000 

2321 Odvádění a čištění odpadn. vod a nakládání s kaly 438970 406807 1151000 508800 

3111 MŠ Andělská Hora - budova ve vlastnictví obce 1228269 587082 1095000 930000 

3113 ZŠ Andělská Hora 142015 152000 200000 90000 

3314 Činnosti knihovnické - Obecní knihovna 24800 27822 30000 60000 

3319 Ostatní záležitosti kultury, Zájmové aktivity např. Přednášky, Soutěže  379643 29005 64000 1222500 

3322 Zachování a obnova kulturních památek (nemovitých a movitých)  7443 113674 213000 710000 

3326 Zachování a obnova místních hodnot, které nejsou kulturní památkou 0 20188 25000 24000 

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků (obecní zpravodaj) 112252 115106 110000 190000 

3399 Ostatní záležitosti kultury,církví - činnost pro občanské záležitosti 70604 60131 86000 198000 

3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce - sportoviště, tělocvičny 0 39686 2189065 270000 

3419 Ostatní sportovní činnost - Podpora sport. oddílů, sportovní akce 221589 402554 536000 370000 

3421 Využití volného času pro děti a mládež - dětské hřiště, parky aj. 0 0 0 10000000 

3429 Ostatní zájmová činnost využití volného času jiná než pro mládež 17000 0 295000 80000 

3512 Stomatologická péče 0 0 0 118000 

3612 Bytové hospodářství 962984 1298776 2507278 1693000 

3613 Nebytové hospodářství 1769207 805062 7920000 822000 

3631 Veřejné osvětlení 1899055 686352 685000 1305000 

3632 Pohřebnictví 110303 44218 648000 175000 

3635 Územní plánovaní 0 0 0 255000 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 2622678 6386565 9301756 3504400 

3744 PROTIEROZNÍ A PROTIPOŽÁRNÍ OCHRANA 56137 25747 0 53000 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 2983083 2638918 3614596 4479000 

4222 Veřejně prospěšné práce - pracovníci z UP 0 0 0 123800 

4357 Domovy pro osoby se zdr. post. a domovy se zvl.rež 730353 1868352 7488500 5145000 

5212 Ochrana obyvatelstva 2040743 1344423 1920500 1853000 

6112 Zastupitelstvo obcí - uvolnění a neuvolnění zastupitelé 1392468 1688764 1758000 2339000 

6171 Činnost místní správy 3263579 3704745 3996800 4040000 

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací - ÚROKY 18582 17540 18000 15000 

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech - FKSP 48317 44585 40000 42000 

6339 Ostatní finanční operace 220344 1668498 2414430 860000 

6402 Finanční vypořádání z minulých let 0 2630000 2630000 484710 

Celkem ROZPOČTOVÉ VÝDAJE OBCE 28066935 31226332 61454425 57779210 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

38 

 

Rekapitulace rozpočtu obce (uváděno v Kč): 

Popis 
skutečnost 

2021 
odhad 
2022 

rozpočet 
2022 

návrh 2023 

FINANCOVÁNÍ 12730034 8170327 -28438501 -18842630 

Financování je řešitelné zapojením úspor z let minulých v roku 2023 a v dalších 

následujících. 

9 SWOT – Shrnutí a Analýza 

Z klíčových výstupů analytické části vyplývá, že Světlá Hora je obcí zaměřenou na 

bydlení se zajištěnou základní občanskou vybaveností. Zásadní rozvojové trendy Světlé 

Hory jsou především v oblastech podporujících obytnou funkci. Tyto oblasti spočívají 

v rozvoji kvality současného bydlení a rozvoji nového bydlení při respektování 

udržení dostupné občanské vybavenosti.  

Vzhledem k polohovým charakteristikám je pro udržení stavu obyvatelstva nutné 

rozvíjet kulturní a volnočasové zázemí pro široké věkové spektrum obyvatel, a i 

proto chceme převodem MŠ chceme udržet provoz, kvalitu a kapacitu mateřské školy. 

A také plánujeme posilovat odkaz místních tradic s vazbou na současné možnosti 

ekonomizace tohoto potenciálu. 

A nesmíme zapomínat na charakteristiku obce, která je zaměřená hlavně v částech obce 

mimo část Světlou na turistiku a cestovní ruch. Proto má Volnočasová aktivita v obci 

velký vliv na podporu a rozvoj tohoto odvětví. 

Silné stránky 

• investiční aktivita obce 

• funkční účast obce v řadě organizací přes dotační programy obce 

• kompletní technická infrastruktura 

• rekreační potenciál obce 

• klidné životní prostředí 

• rozpočtové hospodaření bez zadlužení 

• realizace množství místních kulturních akcí 

• relativně dobrá dostupnost hlavních dopravních koridorů 

• rozloha obce s nízkou mírou hustoty zalidnění 

• strategická poloha obce v podhůří Jeseníků 

• mobilita (vyjížďka) ekonomicky aktivního obyvatelstva 

• dobrá dopravní obslužnost obce 

• existence mateřské školy a obecní knihovny 

• podnikání v oboru zemědělství, které spolupracuje s obcí 

• dostatečného počtu veřejného parkování pro osobní vozidla občanů 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

39 

 

Slabé stránky 

• investiční politika realizovaná pouze ve vazbě na dotační prostředky 

• kvalita zázemí pro venkovní sportovní aktivity (povrchy, vybavení, bezpečnost) 

• špatný technický stav a vzhled budov původních, nejstarší zástavby 

• špatný technický stav místních a účelových silnic a chodníků 

• nedostatek pozemků pro bytovou výstavbu ve vlastnictví obce  

• nedostatek sociálního bydlení 

• celkový vzhled obce k zajištění atraktivity obce pro turisty 

• postupné stárnutí obyvatelstva obce 

• nízký podíl zaměstnavatelů v obci  

• neexistují podnikatelská zóna pro vznik nových pracovních míst 

• převažující způsob vytápění objektů na plyn – současná energetická náročnost 

• technický stav části vozovek a chodníků (viz identifikace v analýze) 

• bezpečnost cyklo dopravy na silnicích II. třídy 

• rychlost internetového přenosu neodpovídá současným potřebám 

• nedostatečná kapacita ČOV s možností vypouštění odpadních vod ze septiků od RD 

• nepřipravenost na obci – nejsou zpracované žádné studie proveditelnosti a minimální 

počet stavebních povolení na investiční stavby pro rozvoj infrastruktury obce 

• dlouhodobá nefunkčnost kulturního domu v obci 

 

Příležitosti 

• navýšení kapacitního objemu ČOV na čištění odpadních vod 

• rozvoj podnikatelských činností navazujících na zemědělskou prvovýrobu ve 

spolupráci na cestovní ruch a turistiku 

• posílení obytné funkce obce 

• rozvoj v oblasti služeb 

• vymezení ploch na tvorbu zeleně – parku, místa k odpočinku, cest na procházky a 

jízdy na kolečkových bruslích a kolech 

• technické zajištění vysokorychlostního internetu 

• vytváření podmínek pro rozvoj bydlení nových obyvatel 

• revitalizace stávajících chátrajících objektů 

• rekonstrukce místních a účelových komunikací a chodníků přes dotační programy  

• doplnění dalších sociálních služeb s ohledem na demografický vývoj obce 

• změna systému financování obcí v ČR (posílení standardní příjmové strany obecních 

rozpočtů na úkor dotací) 

• zvýšené zaměření na neinvestiční činnosti obce 

• využít statut vesnice a navýšit kapacitu pro zahrádkáře 

• vytvářet podmínky pro rodiny s dětmi   

• vytvořit nové tradice v obci založené na aktivitě přes volnočasovou aktivitu občanů 

• vybudovat nový sběrný dvůr mimo střed obce a menší kompostárnu na okraji obce  



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

40 

 

Hrozby 

• úpadek zemědělské prvovýroby a podnikatelských projektů a záměrů – nedostatek 

pracovních příležitostí v obci a okolí 

• úpadek v restauračních službách, což by mělo negativní vliv na cestovní ruch a 

turistiku 

• znečišťování ovzduší, což by mělo negativní vliv na bydlení v obci 

• živelní pohromy – povodně, záplavy aj. 

• snížení dopravní obslužnosti území 

• zánik mateřské školy 

• zánik pečovatelské služby 

• ekonomická neudržitelnost služeb komerční vybavenosti 

• nedostatečná nabídka volnočasových aktivit zejména pro děti a mládež 

• neřešení stavu zemědělských brownfields 

• výrazné omezení dotačních zdrojů bez kompenzace v RUD 

 

10  Strategická vize 

Vytvořit územně a společensky soudržnou obec s funkčním historickým odkazem, s 

rozvinutou funkcí bydlení, se zajištěnými základními službami občanské vybavenosti a 

s vytvořeným kvalitním vnějším i vnitřním zázemím pro volnočasové aktivity. 

Pro naplnění této vize je nutno sledovat společenské trendy a vytvářet podmínky pro 

splnění nároků obyvatel. Předpokladem pro splnění těchto oprávněných nároků je: 

• infrastrukturně zajištěné klidné a kvalitní bydlení, 

• udržení předškolního vzdělání v obci, 

• udržení stávající bezproblémové dostupnosti základního vzdělání, 

• minimálně udržení stávajících sociálních a pečovatelských služeb poskytovaných 

obcí nebo přes smluvní partnery a dostupnost základních zdravotnických služeb 

minimálně ve stávajícím rozsahu, 

• rozvinutá sociální a pečovatelská soudržnost obce, 

• vytváření podmínek pro dostupnost sportovních, kulturních a volnočasových aktivit 

pro všechny věkové kategorie v obci (místních částech), 

• vytváření podmínek pro obnovu, revitalizaci a ekonomizaci tradic a historického 

odkazu obce. 

• vytváření podmínek na zlepšování životního prostředí v obci a jejího okolí 

• rozvíjení cestovního ruchu a turistiky v obci. 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

41 

 

11  Cíle, opatření, aktivity 

Cílem každé obce jsou spokojení občané trvale bydlící v obci. A proto plánujeme 

provést několik opatření – aktivit, k dosažení tohoto cíle. 

Pro tyto účely plánujeme následující opatření a aktivity, mající vliv na investice 

z obecního rozpočtu. Výše investic nespecifikujeme, protože není v moci toto 

přesně konkretizovat a stanovit v současných ekonomických podmínkách: 

11.1 Změna územního plánu obce 

V roce 2023 plánujeme začít pracovat na změně územní plánu obce č. 3, kde bychom 

chtěli provést tyto změny: 

11.1.1 Stabilizace růstového trendu obyvatelstva obce 

Připravit plochy v obci pro rozvoj individuální bytové výstavbu vymezením pozemků 

pro obytné nebo smíšené obydlí na pozemcích, které obec nevlastní. A to jak v části 

Světlá, tak v jiných částí obce. A protože chceme zabránit spekulacím, tak zde 

zveřejňujeme prostor, kde chceme směřovat rozvoj bydlení v obci Světlá.  

 

 
Obrázek č. 1 – 11.1.1. 

A v dalších částech obce – Dětřichovice, Podlesí, Stará Voda a Suchá Rudná toto 

plánujeme upřesnit při přípravě změny územního plánu č. 3 a případné další změny v 

budoucnu. Jakmile toto bude připraveno a zpracováno, provede se aktualizace tohoto 

bodu PRO. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

42 

 

11.1.2 Vytvoření oblasti pro zahrádkaření v obci 

K tomuto účelu je vytipovaná lokalita v části Světlá – k.ú. Světlá ve Slezsku. Abychom 

tuto změnu mohli zahrnout do územního plánu lokalitu RZ – Plochy rekreace – 

Zahrádkářské osady, budeme muset lokalitu odkoupit. Jednu část od soukromého 

vlastníka a o druhou požádat SPÚ Praha o úplatný převod na obec. 

 
Obrázek č. 1 – 11.1.2. 

Příjezdová cesta ze silnice II/452 z majetku MSK je v současné době zajištěna přes 

místní komunikaci (19c) ve vlastnictví obce III. Třídy s asfaltovým povrchem v délce 

46 m, která navazuje na účelovou komunikaci (24úk) s nezpevněnou plochou v dálce 71 

m, vlastněnou z větší části SPÚ Praha. A proto obec požádá o bezúplatný převod na 

obec.  

Až poté budeme moci tuto účelovou komunikaci (24úk) zanést do plánu oprav, až po 

rekonstrukci přes dotační programy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

43 

 

 

11.1.3 Vytvoření oblasti pro nový sběrný dvůr v obci 

K tomuto účelu je vytipovaná lokalita v části Světlá – k.ú. Světlá ve Slezsku. Abychom 

tuto změnu mohli zahrnout do územního plánu lokalitu VZ – Plochy výroby a 

skladování – Zemědělská výroby, budeme muset lokalitu odkoupit. Proč jsme vybrali 

tuto lokalitu. Je na okraji obce, kde se neplánuje obytná výstavba a velmi důležitá 

skutečnost je, že obec k této lokalitě vlastní příjezdovou komunikaci a větší část je již 

nyní v územním plánu jako VZ. 

 
Obrázek č. 1 k bodu 11.1.3. 

Jakmile bude vyřešena možnost v této lokalitě vybudovat nový sběrný dvůr a veškeré 

zázemí pro tuto činnost, včetně vybudování místa pro menší kompostárnu na biologický 

rozložitelný odpad z obce, tak zahájíme projektové a rozpočtové zpracování této 

investice. 

Poté budeme plánovat investici z rozpočtu obce s dotační podporou, popřípadě jiné 

podpory přes soukromé podnikatelé nebo svazu obcí. 

V tomto PRO navazujeme na plánovanou předchozí aktivitu č. 3 (bod 11.7.) 

předcházejícího PRO zpracovaný na rok 2016–2022 k zajištění svozu komunálního 

odpadu (KO) – Koupě vozidla na sběr KO v obci, i když dle zjištění v současné době na 

takové pořízení neexistuje žádný dotační program. 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

44 

 

 

11.1.4 Vytvoření klidové zóny v obci – park, posezení aj. 

K tomuto účelu – vybudování klidové zóny s posezením v parku, kde součástí parku 

bude asfaltová plocha pro pěší, pro jízdu na kolečkových bruslích nebo kolech. 

V tomuto účelu je vytipovaná tato lokalita v části Světlá – k.ú. Světlá ve Slezsku.  

Byla by zahrnutá do územního plánu jako lokalitu ZV – Plochy veřejného 

prostranství – Zeleň. 

 
Obrázek č. 1 k bodu 11.1.4. 

Abychom toto mohli uskutečnit, budeme muset o část pozemku v této lokalitě požádat 

na SPÚ Praha o bezúplatný převod na obec na zřízení parku – klidové zóny v obci.  

Až poté přistoupíme k vypracování projektové a rozpočtové části projektu na investici, 

která by podporovala cestovní ruch a turistiku v naší obci, včetně prohloubení 

přeshraničních česko-polských aj. vazeb na obyvatelstvo obce, na základě spolupráce s 

partnerskou obcí v Polsku – Polska Cerekiew a okolí, s dotační podporou do tohoto 

odvětví. 

K tomuto projektu plánujeme začlenit rekonstrukci parčíku naproti pošty v části Světlá 

a dominanty v jiných částech, např. prameniště potoků a minerálních vod nebo místa 

k posezení u památných stromů, stromořadí s výhledem na obec – záměr – vybudování 

nových naučných stezek v katastru obce.  

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

45 

 

 

11.2 Investice do Cestovního ruchu a turistiky. 

V současné době jsou okrajové části obce zaměřené na cestovní ruch a turistiku a proto 

je také nezbytné, abychom v tomto plánovali investice směřující k rozvoji tohoto 

důležitého odvětví pro rozšíření podnikatelské činnosti v naší obci.   

V roce 2022 byl učiněn první krok ve vybudování prostoru k volnočasové činnosti 

v části obce Dětřichovice, ale musíme provést i další kroky, např. posezení, či výstavba 

drobných herních prvků. 

 
Obrázek č. 1 k bodu 11.2 – část obce Dětřichovice.  

Proto plánujeme od roku 2023 začít budovat místa k pasivnímu i aktivnímu posezení, 

k odpočinku, s vybudováním několika herními prvky v různých částech obce, či 

zázemím pro cyklisty, kde by vyrostla podobná místa, jako např. nová náves v Suché 

Rudné. I tato náves postupem času může být vhodně doplněná.  

Tento rozvoj směřujeme do zbudování úplně nové lokality, viz bod 11.1.4. Vytvoření 

parku v obci – klidové zóny k pasivnímu a aktivnímu odpočinku, se zaměřením na 

relaxační pohybové aktivity v této části. A tímto navazujeme na plánovanou předchozí 

aktivitu z předcházejícího PRO zpracovaného na roky 2016–2022 k této činnosti 

soustředné do jednoho většího místa. 

Ale chceme jít i cestou vybudování menších – lokálních míst v různých místech obce, 

v jednotlivých vytipovaných lokalitách, kde jsou staré, nevyhovující herní prvky – 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

46 

 

hlavně v místech kolem panelových domů ve Světlé. A také v těch, kde se občané při 

různých akcích střetávají a chybí tam dostačující zázemí.  

A jelikož jsme si vědomi, že místo pasivního nebo aktivního odpočinku (např. pergola 

s několika herními prvky a zázemí pro cyklisty) ve Staré Vodě chybí. Zde máme 

k tomuto účelu vytipovánu lokalitu, vedle autobusové zastávky:  

 
Obrázek č. 2 k bodu 11.2 – část obce Stará Voda. 

A také ve střediskové části obce Světlá v lokalitě sportovního areálu, kde plánujeme 

vybudovat místo pasivního nebo aktivního odpočinku (např. pergola s několika herními 

prvky a zázemí pro cyklisty).  

Pro tento účel jsme v současné době vytipovali ve Světlé dvě lokality, viz obrázky níže: 

Obrázek č. 3 k bodu 11.2 – ve sportovním areálu 

Obrázek č. 4 k bodu 11.2 – vedle rybníka 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

47 

 

 
Obrázek č. 3 k bodu 11.2 – část obce Světlá. 

A proto ve střediskové části obce Světlá máme v plánu vybudovat další dvě místa 

k pasivnímu a aktivnímu odpočinku mimo sportovní areál.  

A protože se jedná o místa (od Světlé, přes Dětřichovice, Starou Vodu, či Suchou 

Rudnou), kde se potkávají v naší obci občané na různých akcích, od sebe rozsáhle 

vzdálená, plánujeme hned v roce 2023 zakoupení pojízdného (mobilního) podia 

s minimálním rozměrem 6 x 6 m, s možností využití na tuto investici dotačních 

prostředků, jestli budou vypsané. 

Připravenost k vybudování těchto míst vidíme jako podporu cestovního ruchu a turistiky 

v naší obci, kterou plánujeme prohloubit na přeshraniční vazbu pro domácí 

obyvatelstvo, turisty a spřátelené obce, na základě smluvní spolupráce s partnerskou 

obci v Polsku přes uzavřenou dohodu. A tím bychom do značné míry podpořili turistiku 

v našem okolí, v návaznosti na možnosti uvedené v bodě 6.1. tohoto PRO. 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

48 

 

První místo je u rybníka, kde plánujeme místo (na minimálně 1 velkou pergolu) 

k pasivnímu nebo k aktivnímu odpočinku i s herními prvky a zázemím pro cyklisty: 

 
Obrázek č. 4 k bodu 11.2 – část obce Světlá. 

Druhé místo je v okolí panelových domů, kde plánujeme vytvořit prostor (na menší 

pergoly), které by sloužily k pasivnímu nebo k aktivnímu odpočinku hlavně pro rodiny 

s dětmi, protože u takových posezení bychom vybudovali dostatek herních prvků: 

 
Obrázek č. 5 k bodu 11.2 – část obce Světlá. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

49 

 

11.3 Investice pro podporu volnočasových 

aktivit v obci 

Podpora volnočasových aktivit je prioritou obecní politiky i do budoucna. Proto 

plánujeme s maximálními možnými investice do různých míst a hřišť hlavně v části 

Světlá, kde má obec dostatek nemovitého majetku – pozemků k tomuto účelu. Jedná se 

o dvě lokality v obci.  

První lokalita se týká stávajícího sportovního areálu, kde mohou vyrůst nová hřiště 

k rozvoji sportovní činnosti, kterou vykonává v současné době spolek TJ Světlá Hora 

z.s. – míčové hry – fotbal, nohejbal, volejbal, které by dále rozvíjelo sportovní – 

volnočasovou aktivitu pod záštitou tohoto spolku. 

 
Obrázek č. 1 k bodu 11.3 – část obce Světlá. 

Jednalo by se např. o antukové hřiště na tenis a míčové hry, (viz obrázek č. 2 k bodu 

11.3) nebo na plážový volejbal (beach volejbal – je atraktivní míčový sport, který se 

vyvinul z klasického šestkového volejbalu), či na hřiště s UT nové generace na fotbal. 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

50 

 

Druhá lokalita je vytipovaná za MŠ ve Světlé, kde plánujeme postupné oplocení tohoto 

areálu, abychom zabránili dětem přístup na silnici. Poté tam začneme budovat nové typy 

hřišť, která v obci a v okolí chybí – dopravní hřiště, workoutové hřiště nebo hřiště 

pro jízdu na kolech, skejtech aj.  

 

 Obrázek č. 3 k bodu 11.3 – část obce Světlá. 

Například dětské dopravní hřiště 

slouží ve vyhrazených hodinách k 

praktické výuce dopravní výchovy 

dětí školního a předškolního věku. 

Výuka na dětském dopravním hřišti 

probíhá podle výukového programu 

učitelů dopravní výchovy (BESIP), v 

odpoledních hodinách slouží k 

osvojování správných návyků dětí v 

silničním provozu pod vedením 

zákonných zástupců. 

                                                              Obrázek č. 4 k bodu 11.3 – část obce Světlá.   

Na tyto investice plánujeme v maximální míře využívat různé dotační tituly, programy. 

Ale nejdříve musíme vypracovat projektové a rozpočtové plány, které na obci do konce 

roku 2022 nebyly, a proto nelze na obci tyto aktivity vykonávat.  

 

A proto toto plánování v tomto PRO, bez kterých by na obci nikdy nic nevzniklo. 

 

https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=DChcSEwjrnJT6-Zb8AhWP1ncKHQBmD1sYABADGgJlZg&ohost=www.google.com&cid=CAASJORoRBnN11VrT21nIZnSJXw8lsoeKNUUWDstHM-wopcbHfRQ0A&sig=AOD64_0dIZRWMl2iLBnyVR90vjRwpNqbew&q&adurl&ved=2ahUKEwj36Ir6-Zb8AhWIMewKHYbhDTwQ0Qx6BAgHEAM
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=DChcSEwjrnJT6-Zb8AhWP1ncKHQBmD1sYABADGgJlZg&ohost=www.google.com&cid=CAASJORoRBnN11VrT21nIZnSJXw8lsoeKNUUWDstHM-wopcbHfRQ0A&sig=AOD64_0dIZRWMl2iLBnyVR90vjRwpNqbew&q&adurl&ved=2ahUKEwj36Ir6-Zb8AhWIMewKHYbhDTwQ0Qx6BAgHEAM


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

51 

 

11.4 Investice do infrastruktury obce 

11.4.1 Investice do dopravní infrastruktury obce 

V roce 2023 plánujeme začít rozpočtově vyčíslit investici do dopravní (silniční) 

infrastruktury obce, do které zahrnujeme místní a účelové komunikace a chodníky 

označené v pasportu obce a v GObec – mapy. Tím chceme zajistit dopravní bezpečnost. 

Investice plánujeme provádět formou drobných oprav (prasklin, děr a výmolů) 

obecních místních a účelových komunikací a chodníků a formou cílené investiční – 

výstavby nové komunikace nebo chodníků nebo modernizaci, rekonstrukci stávající 

komunikace a chodníků na základě provedeného projektové a rozpočtové projektu 

na konkrétní záměr, dle objednávky. 

V současné době máme několik konkrétních investičních záměru na komunikace, které 

plánujeme začít řešit již v roce 2023 a v následujících letech pokračovat, dle cíle. 

• Suchá Rudná (ke sjezdovce) – rekonstrukce se bude plánovat po získání 

stavebního povolení na tuto komunikaci (03/2023) po etapách. První etapa 

kompletní rekonstrukce bude provedena na místní asfaltové komunikace IV. třídy 

(51 d) o minimální délce 85 m. Druhá etapa bude pokračovat v dalším období 

kompletní rekonstrukci účelové komunikace (64 úk) nezpevněné v minimální délce 

242 m. 

• Stará Voda (kolem Hofmannů) – rekonstrukce se bude plánovat po vyčíslení 

rozpočtu na opravu místní štěrkové komunikace IV. třídy (46 d) o minimální délce 

143 m. 

• Světlá Hora (kolem bývalého lesáckého paneláku) – rekonstrukce se bude plánovat 

po vyčíslení rozpočtu na opravu místní betonové komunikace III. třídy (13c/1 a 

13c/2) o minimální délce 95 m, včetně vybudování zatravňovacích parkovacích míst. 

• Světlá Hora (od statkové váhy kolem Piňosů ke zdravotnímu středisku) – 

rekonstrukce se bude plánovat po vyčíslení rozpočtu na opravu místní štěrkové 

komunikace IV. třídy (54 d) o minimální délce 108 m. 

• Dětřichovice (kolem kostela) – rekonstrukce se bude plánovat po vyčíslení 

rozpočtu na opravu místní štěrkové komunikace IV. třídy (48 d) o minimální délce 

237 m. 

• Světlá Hora (kolem dětského hřiště k potoku) – jedná se účelovou komunikaci (12 

úk) kamenité kostky o minimální délce 70 m a Lávku přes potok (L_01), kterou 

plánujeme opravit jako místní IV. třídy (Pěší) zámkovou dlažbou, včetně 

veřejného osvětlení a poté změnit užívání v pasportu obce ze silnice na chodník. 

Cílem, záměrem, vizi tohoto Programu rozvoje obce je provádět rekonstrukce 

komunikací uvedených v pasportu obce z nezpevněných (polních apod.) na stěrkové, 

posléze štěrkové na asfaltové, kdy pak se budeme snažit využívat dotační prostředky.   



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

52 

 

V současné době máme několik konkrétních investičních záměrů na chodníky, které 

jsou součástí komunikace nebo nejsou součástí komunikace, které plánujeme začít řešit 

již v roce 2023 a v následujících letech pokračovat. Jedná se o chodníky místní IV. třídy 

v části obce Světlá. 

• Chodník (od Černáků k obecnímu úřadu) místní IV. třídy (26 d) asfaltový povrch 

silně poškozený, který je součástí silnice III/4526 o minimální výměře cca 79 m. Je 

nutno v roce 2023 připravit vše projektově a rozpočtově ke kompletní rekonstrukci. 

• Chodník (od pošty k panelákům) místní IV. třídy (20 d-b a 20 d-c)) betonová 

dlažba silně poškozená o minimální výměře cca 92 m (69 m + 23 m). Je nutno v roce 

2023 připravit vše projektově a rozpočtově ke kompletní rekonstrukci. 

• Chodník (od Černáků k obecnímu úřadu) místní IV. třídy (26 d) asfaltový povrch 

silně poškozený, který je součástí silnice III/4526 o minimální výměře cca 79 m. 

• Chodník (od Sedláčků k Masopustovi)) zatím není začleněný do pasportu obce. 

Je nutno začlenit do pasportu obce – místní třídy IV (Pěší), a pak připravit projektově 

a rozpočtově ke kompletní rekonstrukci. 

• Chodník (od „BuCu“ směrem k prodejně potravin) zatím není začleněný do 

pasportu obce, který je součástí cesty II/452. Je nutno začlenit do pasportu obce – 

místní třídy IV (Pěší), a pak připravit projektově a rozpočtově ke kompletní 

rekonstrukci. 

• Chodník (okolo bývalého penziónu Pelikán k potoku přes lávku, až k cestě místní 

III. třídy – 03c) místní IV. třídy (38 d) s asfaltovým povrchem – praskliny 

o minimální výměře 67 m, který je součástí účelové štěrkové cesty (16 úk) o 

minimální výměře 57 m, který pokračuje lávkou přes potok (L_02) a navazuje dále 

na štěrkovou účelovou komunikaci (17 úk) až k cestě 03c. Chodník s cestou 

plánujeme opravit, včetně veřejného osvětlení, jako celek komunikace s chodníkem 

s asfaltovým povrchem podle zpracovaného projektového a rozpočtového projektu 

ke kompletní rekonstrukci. 

• Vybudování nového chodníku místní třídy IV. (Pěší) s povrchem zámkové dlažby 

(od chodníku naproti dětského hřiště směrem k chodníků u cesty II/452), který 

vyroste podél (místo svodidel) místní komunikace III. třídy (12 c) s asfaltovým 

povrchem s lokálními prasklinami o minimální výměře cca 80 m.  

Cílem, záměrem, vizí tohoto Programu rozvoje obce je provádět rekonstrukce a 

budování nových chodníků uvedených v pasportu obce z nezpevněných, betonových, 

stěrkových nebo asfaltových povrchů na povrchy zámkové dlažby, s maximálním 

možným využití dotačních prostředků na celkové rekonstrukce, opravy nebo 

modernizaci chodníků místní třídy IV. se spoluúčasti obecního rozpočtu.   

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

53 

 

11.4.2 Investice do spojovacího systému obce 

Cílem, záměrem a vizi je mít moderní obec, ke které patří v dnešní době i rychlostní 

připojení přes internetový přenos odpovídá současným potřebám. A to můžeme zajistit 

jen ve spolupráci s podnikatelskými subjekty, zabývající se touto záležitostí. 

V dnešní situaci je problém s internetovým připojením v částech obce Detřichovice, 

Stará Voda a Podlesí. Cílem a záměrem obce je vstoupit do jednání s podnikatelskými 

subjekty poskytujícími tyto internetové služby, jako jsou místní poskytovatelé BNET 

Internet, MX-NET Telekomunikace, MOSES Internet, Nej.cz, ale také mobilními 

operátory T-Mobile, O2, Vodafone, o technických možnostech vybudování 

internetových sítí v problémových částech obce. Je zapotřebí společně hledat i možnosti 

spoluúčasti financování, jak těmito poskytovateli, tak i případně obcí a vyhledat možné 

dotační tituly k tomuto záměru.  

Investice do tohoto spojovacího systému budou mít významný vliv na jiné plánované 

investice uváděné v tomto PRO. Jako příklad uvedeme rozvoj cestovního ruchu a 

turistiky, protože tato dvě odvětví jsou silně propojená a jedno bez druhého nejsou 

schopna zajistit kvalitní služby.  

 

 

11.4.3 Investice do energetických zdrojů obce 

Cílem, záměrem a vizi je snižování energetické náročnosti a s tím související 

snižování nákladů za energie. V této souvislosti je cílem sledovat vývoj energií na trhu 

a včasným zásahem zajistit dodávky energií za co nejnižší možné finanční prostředky. 

Nemovitý majetek obce je v současné době energeticky zajišťován vytápěním plynem, 

a proto budeme hledat jiné, internější zdroje vytápění (např. fotovoltaické zařízení 

s napojením na tepelné čerpadla, biomasa – štěpky aj.).   

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

54 

 

11.4.3.1  Investice do studiích proveditelnosti 

Studie je zásadní dokument předinvestiční etapy většiny projektů, a proto je cílem, 

záměrem a vizí obce tyto studie proveditelnosti zadávat a v maximální možné míře 

využívat k vyhodnocování investičních záměrů. 

Studie proveditelnosti se ve většině případů vyžaduje jako součást přílohy k žádosti o 

podporu ze strukturálních fondů EU prostřednictvím jednotlivých operačních programů. 

Studie proveditelnosti, obsahuje systematicky uspořádané informace potřebné pro 

celkové vyhodnocení investičního projektu. Souhrnně ze všech realizačně významných 

hledisek popisuje investiční záměr. Má za úkol zhodnotit různé alternativy a posoudit 

uskutečnitelnost daného investičního projektu a poskytnout veškeré podklady pro 

investiční rozhodnutí. Je nástrojem pro posouzení návrhu projektu zejména z 

ekonomického a technického hlediska. Jejím cílem je tedy ověřit, zda byla vybrána 

nejlepší možná varianta; byly přesně odhadnuty potřebné finanční prostředky na 

realizaci projektu; byla prokázána trvalá udržitelnost investice; byla identifikována 

rizika. 

Studie proveditelnosti by měla vyhodnotit projekt na základě různých kritérií a 

zahrnout hodnocení projektu v následujících oblastech: 

• technické řešení projektu 

• tržní analýza 

• finanční analýza 

• ekonomická analýza 

• analýza vlivu projektu na životní prostředí 

• analýza vlivu projektu na lidské zdroje a relevantní cílové skupiny 

U každého analytického výsledku by se měla uvést případná rizika a pokud možno návrh 

jejich eliminace nebo omezení. 

Bez vypracování potřebných Studií proveditelnosti nebudeme na obci schopni provádět 

účelové plánování – investic do majetku obce – pořizování, budování, rekonstrukce 

nebo opravy s možností se zapojení těchto investic do evropských dotačních 

strukturálních fondů nebo přes státní, či krajské (MSK) podpory, příspěvky, dotace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

55 

 

11.4.3.2  Investice přes program Zelená úsporám 

Cílem, záměrem a vizi je využívat tzv. „Program Zelená úsporám“. 

Zelená úsporám je rozsáhlý program Ministerstva životního prostředí 

ČR spravovaný Státním fondem životního prostředí, který poskytuje dotace 

pro energetické úspory. Je financován z prostředků získaných z prodeje emisních 

povolenek na vypouštění skleníkových plynů dle Kjótského protokolu.  

Program poskytuje nevratné dotace na zavedení vytápění na bázi obnovitelných 

zdrojů energie a na opatření k energetickým úsporám rekonstrukci nebo stavbě 

nemovitostí. Dotace jsou konkrétně poskytovány na zateplení domů, výměnu oken, 

pořízení rekuperace tepla, výměnu neekologického zdroje vytápění či teplé vody za 

ekologický (kotle na biomasu, solární kolektory, tepelná čerpadla) a pořízení 

nového pasivního domu. O dotaci lze žádat před realizací, v průběhu realizace nebo po 

dokončení realizace. Žádat o dotaci lze až 2 roky zpětně od data fakturace stavebních 

prací.  

Podporu lze získat na: 

• Renovace rodinných a bytových domů (zateplení fasády, střechy, stropů, výměna 

oken a dveří) 

• Stavbu rodinných a bytových domů v tzv. pasivním standardu (pasivní domy) 

• Nákup rodinných domů a bytů s velmi nízkou energetickou náročností 

• Solární termické a fotovoltaické systémy 

• Zelené střechy, venkovní stínicí techniku 

• Akumulační nádrže na zachytávání dešťové vody, využívání odpadní vody 

• Využívání tepla z odpadní vody 

• Systém řízeného větrání se zpětným získáváním tepla (ZZT, rekuperace) 

• Výměnu neekologických zdrojů tepla za tepelná čerpadla, kotle či lokální zdroje 

na biomasu, plynové kondenzační kotle 

• Pořízení a instalaci dobíjecích stanic pro osobní vozidla 

• Výsadbu stromů na veřejnosti přístupných pozemcích u bytových domů 

V současné době lze zkusit aplikovat program Zelená úsporám na plánované 

rekonstrukce: 

• střecha budovy DPS 

• rekonstrukce JKS (jednotné kulturní středisko) 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ministerstvo_%C5%BEivotn%C3%ADho_prost%C5%99ed%C3%AD_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ministerstvo_%C5%BEivotn%C3%ADho_prost%C5%99ed%C3%AD_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_fond_%C5%BEivotn%C3%ADho_prost%C5%99ed%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Energie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emisn%C3%AD_povolenka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emisn%C3%AD_povolenka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sklen%C3%ADkov%C3%A9_plyny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kj%C3%B3tsk%C3%BD_protokol#Obchodov%C3%A1n%C3%AD_s_emisemi_(Emission_Trading,_ET)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obnoviteln%C3%A9_zdroje
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obnoviteln%C3%A9_zdroje
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zateplen%C3%AD_budovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rekuperace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kotle_na_biomasu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sol%C3%A1rn%C3%AD_oh%C5%99ev_vody
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tepeln%C3%A9_%C4%8Derpadlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pasivn%C3%AD_d%C5%AFm


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

56 

 

11.4.3.3  Investice do plynových kotelen obce 

V současné době obec Světlá Hora vlastní několik kotelen, ve kterých jsou instalovány 

zařízení i několik desítek let stará. Cílem, záměrem a vizí obce je kompletní 

rekonstrukce těchto zařízení, a tím snížení energetické náročnosti. 

Na základě zadání a vyhodnocení studie proveditelnosti je možno zvažovat i 

rekonstrukci těchto zařízení s přechodem na jiná paliva, jako například na biomasu, do 

kterých lze využívat náplň z vlastních zdrojů. 

K příslušnému zvolenému záměru rekonstrukcí kotelen ve vlastnictví obce je zapotřebí 

vyhledávat příslušné dotační tituly a v maximální možné míře tyto čerpat.  

 

11.4.3.4  Investice do veřejného osvětlení obce 

Cílem, záměrem a vizi obce je snížit energetickou náročnost VO a zajistit minimální 

poruchovost, čímž se sníží náklady na provoz a opravy.  

V současné době jsou části VO zastaralé (sodíkové výbojky) a často poruchové, což 

znamená zvýšené náklady na provozování. Proto je zapotřebí provést investici, 

s maximální možnou finanční spoluúčastí zvoleného příslušného dotačního titulu na 

rekonstrukci částí VO (LED) a tím snížit energetickou náročnost provozování. 

 

11.4.3.5  Investice do vybudování zázemí obce 

Cílem, záměrem a vizi obce, aby obec měla prostory a místa v obci, kde může mít 

vybudované zázemí pro stroje a zařízení sloužící v obci na zlepšování a udržování 

vzhledu obce. Včetně místa na skladování materiálu, např. posypovou sůl nebo štěrk na 

zimní období, tak místo pro hlínu a jiné potřební materiály, včetně stavebního materiálu 

na provádění drobných stavebních oprav, ale i dílnu pro drobné opravy. Také dostatečný 

prostor na parkovací místa pro sekačky a další stroje a zařízení pro celkovou potřebu 

obce, včetně sociálního zařízení pro pracovníky (dělníky na obci).  

Jednalo by se o prostory v obci, které by byly i oplocené. 

K tomuto účelu plánujeme využít místo pro výstavbu nového sběrného dvoru, (viz bod 

11.1.3), dále i prostory přímo v obci na současných pozemcích SPÚ (p.č. 173, St. 585 

v k.ú. Světlá ve Slezsku), o které se pokusíme požádat formou bezúplatného převodu 

k vybudování takového zázemí. Tento prostor navazuje na obecní komunikace. 

Jednalo by se o investice do pořízení nového majetku obce s možností získání 

dotací. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

57 

 

 

11.4.4 Investice do vodohospodářských zařízení 

obce 

11.4.4.1  Kanalizace a ČOV – stočné  

Výstavba či rekonstrukce kanalizace je velmi náročnou a dosti nepopulární investiční 

akcí, které se dříve či později nevyhneme, protože stávající ČOV je zastaralá a 

v současné době není schopna zpracovávat odpadní vody z jímek či septiků od RD, které 

nemají možnost se napojit na stávající obecní ČOV a kanalizaci v části obce Světlá. 

Proto jsme podali žádost na MSK o dotace na Studii proveditelnosti, která by nám 

řekla, jak máme modernizovat ČOV, a jak dotovat nebo podporovat budování 

domovních ČOV u RD hlavně v částech obce Dětřichovice, Podlesí, Stará Voda a Suchá 

Rudná, ale také i RD v části obce Světlá, které nemají možnost se napojit na stávající 

kanalizaci a ČOV v majetku obce. Nechceme jít cestou výstavby či rekonstrukce 

kanalizace v dalších částech obce, protože toto negativně ovlivní život a fungování celé 

obce na dlouhé měsíce, během kterých budou probíhat stavební práce. Investice do 

kanalizace totiž znamená, že se celá obec změní ve staveniště – budou rozkopané místní 

komunikace, omezená doprava a stavebním pracím se nevyhnou ani soukromé pozemky 

kvůli budování domovních přípojek.  

Jakmile budeme mít Studii hotové, zadáme projektantovi za úkol vypracovat 

projektovou dokumentaci na rekonstrukci a modernizaci stávající ČOV ve Světlé. 

Jelikož plánujeme v roce 2023 začít provozovat celý systém kanalizace a ČOV, bude 

nutno smluvně zajistit přes odborné společnosti havarijní opravy a pravidelné údržby 

kanalizace.  

Na investice do modernizace a rekonstrukce se budeme snažit, aby naše projekty byly 

začleněné do dotačních titulů z fondu životního prostředí, MSK a případně jiných 

institucích po celou dobu trvání tohoto PRO. 

Investice do kanalizace či vodovodu je jedním z nejnáročnějších projektů, které nás 

budou čekat. Je velmi složité vše dobře naprojektovat, získat stavební povolení a 

následně akci zrealizovat, aniž by došlo k pochybení.  

Náročnost takovéto akce si žádá opravdové odborníky, je proto žádoucí obrátit se na 

specialisty například z poradenské společnosti, kteří mají již s podobnými projekty 

zkušenosti. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

58 

 

11.4.4.2  Pitná voda – vodovody – studny – vodné  

Do této infrastruktury spadá i pitná voda. Tuto infrastrukturu obec vložila do 

společnost VaK a.s. Bruntál. S odstupem času to současné vedení obce a zpracovatelé 

tohoto PRO vidí jako nevýhodné pro obec, protože obec za vložený majetek – 

vodovodní řad ve vlastnictví obce – obdržela bezcenné akcie společnosti VaK a.s., ze 

kterých nemáme žádné výnosy, dividendy. A nejsou ani obchodovatelné!  

Protože jsme si vědomi toho, že voda bude v budoucnu důležitým faktorem pro naše 

soužití, proto by bylo v budoucnu správné udělat zásadní kroky, aby obec mohla sama 

rozhodovat o svém majetku.  

A proto je na zváženou, jestli obec by neměla činit kroky k převzetí tohoto majetku zpět 

do správy obce, jak to plánujeme provést v roce 2023 u ČOV a kanalizace.  

A dokud se toto nestane, plánujeme neprovádět investice, které v minulosti připravili 

představitelé obce, např. zpracováním projektu na vodovod do Dětřichovic (dle 

požadavků společnosti VaK a.s. Bruntál). Tento projekt zastupitelstvo obce pro finanční 

náročnost odložilo.  

Ale jelikož musíme občanům v této záležitosti být nápomocní, plánujeme investice 

provádět lokálními vrtanými studnami na základě projektové dokumentace s možností 

využití některého dotačního titulu pro tuto infrastrukturu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

59 

 

11.4.5 Investice do bytového a nebytového 

hospodářství obce. 

Náplní práce bytového a nebytového hospodářství je: 

V zajišťování kompletního hospodaření s bytovým a nebytovým fondem obce, zejména 

zajišťování a uzavírání nájemních smluv, vedení evidence nájemců, vybírání nájemného 

a dalších plateb spojených s užíváním bytových a nebytových prostor, dále provádí 

vyúčtování služeb spojených s užíváním bytů a nebytových prostor, řeší vymáhání 

nedoplatků, řeší výpovědi z nájmů, vede technickou a provozní dokumentaci domů 

a bytů, provádí přepisy energií, zajišťuje provozní prohlídky a revize zařízení v souladu 

s obecně závaznými právními předpisy. 

Vede a aktualizuje pasport budov v majetku obce. Připravuje a realizuje údržbu bytů, 

nebytových prostor a sportovních zařízení a jejich drobné stavební úpravy, na které není 

třeba stavební povolení ani ohlášení. Zajišťuje provoz, údržbu a opravy těchto prostor 

v majetku města. 

A proto cílem, záměrem a vizi všech investic do bytového a nebytového hospodářství 

musí být včasné a účelné, protože pozdní investice se vždy prodraží.  

A toto se stalo hlavně u dvou DPS ve Světlé, které jsou v současné době v havarijním 

stavu. Proto plánujeme vytvořit fond oprav u každé nemovitosti vlastněné obcí, aby 

byla zajištěna pravidelná údržba těchto nemovitostí. Ale jakmile bude možnosti získat 

na rekonstrukci nemovitostí ve vlastnictví obce dotační prostředky, budeme se snažit 

vyčlenit finanční prostředky v obecním rozpočtu, abychom provedli rozsáhlejší 

rekonstrukce vlastními zaměstnanci.   

Součástí této investice by mělo být i rozhodnutí obce, jak se postavit v tomto 

plánovaném období k rekonstrukci stávajícího kulturního domu – JKS ve Světlé, 

protože investiční náklady obce budou značné a tím by se zastavily všechny ostatní 

investice uvedené v tomto PRO. Nebo přistoupit s demolicí JKS včetně kuželny nebo 

se zachováním kuželny.  

Tento důležitý a závažný rozhodovací proces jsme již spustili základní informací na 

jednání zastupitelstva obce v prosinci 2022 a s dalším předáváním informací mezi 

občany v obecním zpravodaji 01/2023 a bude dále pokračovat, protože investice se 

vyšplhají k výši cca 80 mil. Kč, včetně venkovních prostorů. A možnost získání dotace 

na tuto investici je pouze do 10 mil. Kč.  

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

60 

 

11.4.6 Investice do MŠ a zařízení pro děti 

Na konci roku 2022 na obci (rada obce) se začal proces – záměr k převodu MŠ a 

jídelny ze zařízení ZŠ a MŠ Andělská Hora pod obec Světlou Horu – nového 

zřizovatele od 01.09.2023.  

Již začátkem roku 2023 obec bude investovat do zakoupení 2 nových plynových kotlů, 

protože stávající jsou v havarijním stavu a nemůže děti nechat v zimě. 

Od roku 2023 a v dalších letech plánujeme v budově MŠ, která je majetkem obce, 

provádět menší opravy, až po ty náročnější, na které budeme se snažit získat i dotační 

prostředky. A jaké náročnější?  

Do energicky úsporného provozování MŠ – nové technologie. 

Do postupné modernizace MŠ dle aktuálních trendů a požadavků. 

Do výstavby nového školního zařízení – tělocvičny ke cvičení hlavně v zimním období, 

ale také při nepříznivém počasí v letním období a také v tomto zařízení by mohlo 

vzniknout zázemí pro učebny na dopravní výuku, které by navazovalo na dopravní 

venkovní hřiště. 

Mimo investice do MŠ po převodu plánujeme i vybudování Dětských koutků pro 

rodiče s dětmi, kde by si mohli chodit hrát s dětmi, hlavně při nepříznivému počasí. 

V současné době nám vzniká několik variant v naplnění cíle a účelu této investice: 

1. Vybudovat nové nebytové prostory s podporou přes dotační tituly. 

2. Po výstavbě nové tělocvičny by se přesunuly děti z MŠ tam a nynější přístavba by 

sloužila jako koutek pro rodiče s dětmi. 

3. Nalézt v obce další prostory, které vzniknou přesunem do nově vzniklých 

vybudovaných staveb a zařízení, např. využití budov ve středu obce, které nyní 

slouží potřebám sběrného dvoru využít pro tyto činnosti nebo pro zázemí spolků 

působících v obci – pro kulturní nebo sportovní činnosti – volnočasovou aktivitu. 

  

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

61 

 

11.5 Investice do sociálního bydlení v obci 

V současné době nemáme v obci žádné sociální bydlení pro potřeby našich občanů, kteří 

se ocitnou v nouzi.  

Stát nyní podporuje výstavbu a modernizaci s možností získat dotace až do výše 85 % 

na: 

• celého sociálního domu (všechny byty slouží jako sociální) 

• smíšeného sociálního domu (část bytů slouží jako sociální, část jako normální) – 

v takovém případě dostanete dotaci jen na poměrnou část domu, která bude 

sloužit sociálnímu bydlení 

• samostatné sociální byty (například vybudování nových jednotlivých bytů v 

různých obecních nemovitostech).  

Ale žádost musí obsahovat záležitosti, které v obci nemáme: 

• Studii proveditelnosti 

• Žádost o stavební povolení 

• Projektovou dokumentaci 

• Položkový rozpočet stavby 

Je na zváženou, jestli by nestálo za zváženou místo stávající kulturního domu – JKS 

vybudovat na tomto místě sociální bydlení včetně dětského koutku pro děti.  

A tím by došlo ke zbourání JKS, kdy bychom ponechali jen kuželnu. 

Nebo další lokalita na vybudování sociálního bydlení – smíšeného sociálního domu 

v místě stávající autobusové zastávky ve Světlé – naproti zdravotního střediska nebo 

v prostorách naproti obecního úřadu nad MŠ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

62 

 

11.6 Investice do Kulturních památek obce 

V tomto PRO navazujeme na plánovanou předchozí aktivitu č. 11 v předcházejícím 

PRO, který byl zpracovaný na roky 2016–2022 se zaměřením na „Opravy a údržbu 

kulturních památek“, které se nacházejí v nemovitém majetku obce, které jsou popsané 

v tomto PRO. 

Kulturní památka je v Česku nemovitá nebo movitá věc, případně jejich soubor, který 

za ni vyhlašuje Ministerstvo kultury České republiky podle zákona České národní rady 

o památkové péči č. 20/1987 Sb., pokud splňuje tato kritéria: 

• je významným dokladem historického vývoje, životního způsobu a prostředí 

společnosti od nejstarších dob do současnosti, jako projev tvůrčích schopností a 

práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro její hodnoty revoluční, 

historické, umělecké, vědecké a technické, nebo 

• má přímý vztah k významným osobnostem a historickým událostem. 

A investicemi, na které chceme využít dotační programy, chceme zachovávat historické 

a kulturní prostředí pro další generace. 

V současné době plánujeme investice do zdi hřbitova u Kaple svatého Josefa 

v Podlesí přes dotační program, protože se jedná o kulturní památku obce. 

Ale nechceme zapomenout na investice do současného využívaného hřbitovu ve Světlé 

do výstavby nových kolumbárií, rozptylové loučky, či do parkovací kapacity.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nemovit%C3%A1_v%C4%9Bc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Movit%C3%A1_v%C4%9Bc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ministerstvo_kultury_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_st%C3%A1tn%C3%AD_pam%C3%A1tkov%C3%A9_p%C3%A9%C4%8Di
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_st%C3%A1tn%C3%AD_pam%C3%A1tkov%C3%A9_p%C3%A9%C4%8Di


PROGRAM ROZVOJE OBCE SVĚTLÁ HORA 
 

63 

 

12  Závěr 

Program rozvoje obce (PRO) zpracovaný v roce 2015 na období 2016–2021 byl 

prodloužený do 31.12.2022 a neodpovídal stávající potřebám obce a občanů. A jestliže 

chceme zajistit obci rozvoj na další období, tak je nutností schválit takto navržený živý 

PRO v zastupitelstvu obce. 

Toto je první a důležitý krok k obnově a rozvoji obce, bez kterého nikdo nebude 

mít možnost provést v obci i další kroky k vybudování MODERNÍ OBCE. 

A k tomuto cíli, účelu a vizi má obec Světlá Hora pro následující období v letech 2023 

až 2032 v plánu postupně realizovat investiční aktivity uvedené v bodě 11. tohoto 

PRO.  

Na tyto aktivity obec chce krom rozpočtu obce čerpat i z finančních zdrojů 

z evropských a národních fondů pro tyto investiční záměry obce.  

Při realizaci aktivit uvedených v bodě 11. tohoto PRO, by se obec chtěla vyhnout 

přílišnému znečišťování ovzduší. Obec se potýká s problémem nedostatku pracovních 

míst, oproti tomu má dobrý rekreační potenciál, který by právě ke tvorbě pracovních 

míst mohl přispět. K tomuto faktu přispívá i dobrá dopravní obslužnost, strategická 

poloha a občanská a kulturní vybavenost obce. 

Tento program rozvoje obce je jak svým obsahem, tak používanou metodou analýzy a 

plánování v krátkodobém, střednědobém a dlouhodobém výhledu prvním v historii 

obce. Jeho výjimečnost je dána tím, že je živým a veřejným materiálem, na kterém 

se mohou různými formami podílet všichni naši občané, a to za odborného využití 

všech nástrojů přímé demokracie za dodržování elementárních pravidel typu otevřeného 

dialogu, naslouchání, konstruktivního přístupu a snahy jednotného tahu na branku. 

Nikdo dokonalý z nebe nespadl, a proto je důležité zapojit každého, kdo k danému 

bodu programu něco má, provést SWOT – shrnutí a analýzu, a v případě vytýčení 

konkrétního cíle stanovit garanty, opatření až po konkrétní aktivity k jeho naplnění.  

Jak bylo sděleno, jde o živý materiál, který musí pružně reagovat jak na nové 

potřeby či výzvy občanům, neb naším jednotným cílem je maximální shoda a snaha 

udělat všem občanům v obci život krásnější, včetně jejích návštěvníků.  

Proto ho lze v průběhu jeho realizace na základě konstruktivního podnětu měnit, 

doplňovat a upravovat (aktualizovat) tak, aby byl jasným důkazem, že Světlohoráci 

ví daleko lépe, co je skutečná demokracie v praxi, na rozdíl od některých politiků, kteří 

jí mají plnou pusu a skutek utek. 

Schváleno dne 09.01.2023 v zastupitelstvu obce usnesením č. 

Z4/2023/12. 


		2023-01-27T17:18:51+0100
	Alois Šimčík




